
REDAKCJA: 
BIAŁYSTOK 

|YIOKttS<HKftl1.TeU3 

£,, •?i*flRri!iTWf,iBii!łfBiota 

Epe rztajwy 
ftDMłNISTMCUU 

BIAŁYSTOK 
U6WH0WA 1. TtL 11 

KONTO P. K. 0. 64.1 Of 

Marszałek Piłsudski o aresztowaniu b. posłów sejmowych 
Naprawa choraga parlamainanrzntu na drodza wyborów 

Pin Prestł Redy Ministrów. Mai 
i n l t i Józef Plłsadeki. przylał "•«* 
raj w *oneenle w mądra Prezyd. 
R»ty Ministrów P- Bogusława Mle-
dzMeklego, naeaełnefo redaktora 
„Oezłty PolakW". I "W*]" ™ ,"-
stopującego "wywiadu, który dzięki 
aprzejmoicl p. Mledsltltkleso poda-

. Jemy i tt- „Iskra". 

J* Czy wełno Pana Marszał
ka, Sito Szefa Rriądu, zapytać 
p aresztowania byłych posłów? 

— Ależ bardzo proszę. Hl-
tłorja tego wypadku jest naste-

Jeszcze przed rozwiązaniem 
Rehrru, gdy posłowie byil •Istot
nymi posłami, a nie „byłymi", 
wpływała dość wielka lość kar
nych procesów, wytaczanych 
przez prokuraturę różnym po
słom 1 z bardzo rozmaitych po-
ijwodów. 

Nie mam zresztą, proszę Pana, 
ładnej wątpliwości, i e panowie 
posłowie dążyli do Immunitetu, 
czyli nietykalności, tak dalece 
rozszerzonej, że utworzyło się 
lak gdyby zbiorowisko hłdzl u-
przywHejowanych w sposób ani 
konstytucyjny, ani prawny, ani 
w żaden sposób związany ze 
ewyczajną etyką. 

Przy rozwoju naszego t zw. 
parlamentaryzmu weszło wlec 
W zwyczaj, te wspólnicy nawet 
takiego czy Innego występku, 
czy zbrodni, nie byli pociągani 
do odpowiedzialności sądowej: 
ta bezkarność przy ostatnim SeJ 
mie doszła Już do Jakichś potwor 
nych rozmiarów, przekraczają
cych możliwość znoszenia tego 
dalej. 

Ja, osobiście, wogóle nie zno
szę bezkarności, prowadzącej w 
r ó b naturalny sio rozwydrzę 

l «WM«a gwaftcWMe" T 
szybko wszelkiego poczucia 
zwyczajnej moralności: antego 
też odrazu zdecydowałem wy
korzystać ten normalny czas, 
gdy posłowie stają się zwyczaj
nymi obywatelami państwa, a-
by ohoć ras w Polsce postawić 
sprawiedliwość, wymierzaną 
przez sądy, na normalną drogę, 
nie naruszaną tak bezęcnie, Jak 
to czynili posłowie z immunite
tem w pyskach. 

Dlatego też kazałem zet rać po 
roszone przez prokuratur* spra
wy, I wie Pan — nazbierało się 
ogromnie dużo; a przy nitural-
nym pędzle sprawiedliwości do 
piewyłączanla z powodu Jakfch 
kolwlek przywilejów posz czegól 
nej warstwy ludzi — liciba ta, 
rosnąc coraz bardziej, może do
biec do poważnej cyfry. 

Mogę Panu powiedzieć, że 
musiałem, niestety, . zatrzymać 
nawet karzącą rękę spra viedii-
woścl, gdyż nie mógłbym sobie 
dąć rady z taką Ilością Jedno
cześnie. A gdy policja obecnie 
zajęta Jest mnóstwem dodatko
wych prac, związanych z wybo
rami do Sejmu — nie noblem 
również przeciążać zbytrio po-
JicJt. 

Dlatego też zdecydowałem ule 
osiągać rekordu 1 zatrzynalem 
się — dla pierwszej tran;zy — 
przy Jednej czwartej zalet wie. 

Niestety, nie mogę Panu powie 
dnieć zupełnie ściśle, za c j wła
ściwie taki czy inny pan jest ści 
gary przez sprawied Iwość, 
gdyż przy każdetn na;:wisku 
sprawiedliwość stawia paragra 
fy I artykuły karne, których ja, 
niestety, nie znam; wierni tylko, 

że/są one bardzo rozmafte I sa
ma liczba tych paragrafów Jest 
znakomicie wielka — tak, ze mu 
siałbym mleć ciągle do czynie
nia z kodeksem karnym, co nie 
Jest moim obowiązkiem. 

Wiem. że są tam strzelania do 
policji. Jakieś maoherkl z weksla
mi, oszukaństwa l szantaże — 
flo I temu podobne paskudsrwa. 

Aresztowania są zatem, pod 
względem wyboru, doić wypad
kowe, mógłbym wybierać co ptą-
tego, co dziesiątego. Bo przecież 
doprawdy ci panowie posłowie 
upodobali sobie dość dziwmy spo
sób żyda, dla obrony „praw woł 
noścl" niemal, że siadali na ulicy 
aby robić nieczystości — z im
munitetami w pyskach. Toż tego 
znosić nie można! 

Takie „prawo wolności'* — 
Jot koiłby się z niego śmiał. mó
wiąc Językiem legionowym. Tam 
oszukać, tam szantażować, tam 
strzelić z rewolweru, tam ukraść 
— to są „prawa wołnoscP. 

To rozciągnięcie prawa Immu
nitetu poselskiego — ze stałą ze 
strony marszałków Sejmu Od
mową, prowadzenia nawet docho
dzeń — Jest tikiem urąganiem 
poczuciu sprawiedliwości i ta
ktem bezczekiem deptaniem ho
noru samej instytucji Sejmu, ze 
chyba dalej Już nie Idzie. 

Jest to jedna z największych 
nteprayzwoUości, które były po
pełniane w ubiegłym okresie sej 
mowtadztwa, wfaśnie ta nleprzy-
zwoltość stale mnie skłaniała do 
przypuszczenia, że głównym ce
lem pracy panów postów jest bez 
karność wobec sądów Rzeczypo
spolitej, za wszelką cenę. 

— Pan Marszałek dąży zatem 
•'War .^^^Bs%i<sVr,ł/*»* ^BwaTawslBw* ła^«^Pł^Pł»ł^P-

wymiar sprawiedliwości poszedł Bstorjl zwróci moją uwagę wy-
normalnym trybem, zahamowa
nym poprzednio przez wybujałe 
potwornie rozszerzenie Immuni
tetu? • 

— Odyby ml się udało wpro
wadzić choć trochę przyzwoito
ści w te zabrudzę** stosunku to 
bym był bardzo dumny z tego. 
Zawsze zachętą dla mnie Jest 
oświadczenie grupy byłych po
słów z t zw. jedynki, którzy 
ogłosili publicznie, te nie chcą 
korzystać z Immunitetu posel
skiego 1 nie chcą być sądzeni Je
dynie przez t. zw. sąd honorowy 
Sejmu. 

AJe wie Pąn, powrócę do swe
go poprzedniego tematu: abera 
cjt myślowej. 

Czyż .nie. widzi Pan u Indzi s 
aberacją myślową tej bezmiernej 
tendencji przedłużania swego sta 
nu • „Jakoby posła" nawet na 
okres wyborczy? 

Czy Pan wie, te w liczbie aresz 
towanych posłów Jest kilku pa 
nów — ja pamiętam tylko na 
zwlska np. Kwiatkowskiego I 
Baómagl — ludzi oskarżonych 

idek. który zaszedł z p. Wito
wi. Ten pan przewożony był 
tzez .Kraków, gdzie przewożący 
0 spostrzegli, że mają nleodpo-
iednle pieczątki wystawione w 
okumentach podróży. Wozili 

i lec biednego WUosa po Krako-
rie od urzędu do urzędu, zdoby
wając należytą pieczątkę. P. Wl-
n zachował się przez cały czas 
ik spokojnie, te przy powszech 
ej nleprzyzwoltoscl i, drańsrwle 

może być uważany za zaszczyt-
ny wyjątek. Zachował godność 
człowieka w sobie. 
• — Przypuszczam, Panie Mar
szałku, że jeżeli aberacją myślo
wa Jest uleczalna, to.zostały za
stosowane dość radykalne środ
ki. 

.— Powiem Panu, te środek 
zastosowany okazał się bardzo 
skuteczny, gdyż nie otrzymałem 
dotąd z więzienia żadnego mel
dunku o aberacjl myślowej. Dy
scyplina więzienia Jest twarda ! 
może ci panowie, gdy wyjdą z 
Więzienia, okatą się tudtml bar
dzie! zdyscyplinowanymi, nit 

właśnie o zwyczajne kryminały, wówczas, gdy tak bezęcoie „słu 
którzy przy przewożeniu Ich do ffcyll" Polsce w Sejmie. 
więzienia krzyczeli ustawicznie, . Niechybnie — wracając znowu 
że oni są posłami. Zaś p. Dębski do aberacjl myślowej, postępowy 
wybił nawet szybę w automobilu, rozwój tej aberacjl prowadzić 
którym go przewozili; może dia- musi do szpitala warjatów. 
tego, że kiedyś był wojewodą,. Nigdy nie zapomnę, proszę Pa-
przypisywał sobie znowu nadzwy Ina, moich wrażeń ze szpitala 
czaine przywileje. iągrjatów. Pamiętam tam Jedne-

Nie wiem naturalnie ,r- może wo pana, który dzień 1 noc cho-
sądzili oni w swoje] durnej abe- dził po pokoju 1 stukał silnie od 
racji myślowej, że gdy przecho- czasu do czasu Jedną nogą w 
dzień usłyszy, że to Jest poseł. Przydeptanym szpitalnym pan to 
to rzuci się, by go ratować, spet- nu. Bytem' zdziwiony tern upór-
niając przytem szczytny obowią- czywem stukaniem I razu pewne-
zek bronienia „praw wolności**, go ośmieliłem sio zapytać- tego I szczególnie" zakty zawsze" przy 

A.mHem-jmrm******** barda* Jgawtia,. enem*-'gtył*»5>ią. tańcom. ,tfcip-

właściwie stuka on, chodząc, tak 
mocno nogą. Popatrzył na mnie 
zgóry, — tak Jakbym Ja stał na 
Śmietniku, a ou> gdzieś wysoko, 
I spokojnie ml odpowiedział z du 
żym odcieniem pogardy: 

„Ja tu Jestem schowany, bo ro
biono zamachy na moją wolność 
I życie, ale za każdym razem. 
Jak Ja stuknę, to „gradonaczal-
nłk" rozumie, co to znaczy". 

Dodam dla wyjaśnienia, te 
„gardonaczalnik" byl to ktoś 
w rodzaju naszego komisarza 
rządu miasta Warszawy. 

Ileż to. proszę- Pana, takich 
stoków przydeptanych pantofli 
ma „rozumieć" nasz Modny Ja
roszewicz. Wątpię Jednek, ery 
on to rozumie. 

•—Pomimo tego wszystkiego. 
po zmęczenhi. .pierwszym tygo-

Jntom wyborczym, widzę dziś 
'ana Marszałka w lepszem u-

sposobieniu. 
— Czy; Pan wie, ratuję się lak 

mogę, bo Jednak to babranie się 
w nieczystościach, upstrzone pa 
ragrafami karneml, to nie Jest 
wesoła robota. Dlatego ratuję się 
często śmiechem. Jako najlcp-
szem lekarstwem na wstręt do 
pewnych prac Opowiem więc 
Panu, co mnie się przypomniało 
t powodu tych najrozmaitszych 
prób obrony posiadania stanu 
„byłych posłów". 

Jak Pan wie, urodziłem się w 
Zułowie, dużym dworze pod 
Winem. Jak zwykle, wypra
wiano tam doroczne dożynki. Do 
żynki w Zułowie robiono obfite 
1 sute, z mnóstwem „wódeczno-
śor", gdyż ojciec prowadził I 
wielką gorzelnię. 

Co do. mnie, malca, byłem 

Akcja obrońców aresztowanych b. posłów 
Protest u prokuratora sadu okraeowaso w Warsiawla 

WARSZAWA, 13.9. 
U prok. Michałowskiego zgło

siło się wczoraj kolegium obroń
ców aresztowanych b. posłów 1 
złożyło pismo, w którem m. Inn. 
czytamy: 

Do Pana prokurator! przy sądzie 
okręgowym w Warszawie adwokatów 
Jana Nowodworskiego, Leona Beren-
sona, Eugeniusza Smiarowskiego, Wa
cława Szumańskiego, Wacława Bi (ne
ra, Stefana Urbanowicza I Zygmunta 
GralińsUego, obrońców Kazimierza 
Bagińskiego, Norberta Barlickiego, 
Adama Ciofkosza, Aleksandra Dębskie
go, Stanisława Dubois, Władysława 
Klernlka, Hermana Llebercnana, Mie
czysława Mastka, Karola Popiela, 
Adama Pragiera 1 Wincentego Wito
sa -7 wniosek. 

Wymienione osoby zostały wbrew 
prawu Internowane w twierdzy, w 
Brześciu nad Bugiem. 

Anł procedura karna ant ustawa o_ 
więzieniach nie znaj* osadzenia osób* 
cywilnych, oskarżonych o Jakiekolwiek 
przestępstwo w wiezieniu wojskowem. 

Jest to zasada elementarna, ie Oskar 
zony msze być trzymany Jedynie w 
wlezieniu, które podlega nadzorowi te] 
iwtadzy, laka zarządziła uwięzienie. 

Jeżeli nawet oskarżonemu wytoczo
ne zostało śledztwo przez władze woj
skowe, Jeżeli areszt został zastosowa
ny na mocy decyzji sędziego śledcze
go, to Jest rzeczą bezsporną, ze mołe 
on być umieszczony Jedynie w wiezie
niu, którem zawiadują władze sądowe 
cywilne. 

Wniosek powołuje się na-

Najcennieiszq Ust świata 

stępnle na odnośne ustawy, po-
czem wysuwa żądanie przenie
sienia aresztowanych b. posłów 
do więzienia cywilnego. 

Po wizycie u prok. Michałow
skiego obrońcy Wydali komuni
kat następujący: 

Pan prokurator uchylił sle od dania 
natychmiastowej odpowiedzi na za
gadnienia we wniosku przedstawione 
stwierdzając Jednak, ze wlezienie woj
skowe nie wchodzi do Jego ustawowe
go nadzoru I te nadzór ten niewątpli
wie Jest ograniczony I zależny będzie 
od porozumienia tle z władzami woj
sk owemL 

Kwestia przeniesienia więźniów nie 
Jest od niego zależna,, ale od pana mi
nistra sprawiedliwości, 

Pożarem p. prokurator oświadczył, 
że wszyscy uvi«leoi znajdowali tlą w 
Brześciu w dobrym stania zdrowia do 
chwili Jego wyjazdu, to Jest do godz. 
1-ej w nocy z dnia 11 na U września 

WladorłW obrony o szykanach w 
stosunku do uwięzionych (założenie 
ubrao iresztancklch. ogolenie słowy) 
do Jego wyjazdu miejsca nie miała. 

Reginie wlezienia wojskowego opar
ty Jest na regulaminie więzień wojsko 
wych. Jest wlec surowy. 

Na zapytanie, czy p. prokurator nwa 
ża trzymanie w wlezieniu wojskowem 
osób cywilnych, w stosunku do których 
wytoczono - sprawę s ustawy I przez 
władze sadowe cywilno — za nielegal
ne, p. prokurator odmówił odpowiedzi. 

RojJMNffl przedstawiciela naszaso pisma 
z prok. Michałowskim I preiesem Sadu Nsjwyfszego 

dziel chory nit o- Kiernłk, gdyż 
musiałem w gorączce jechać do 
Brześcia. 

/%£?> 

Ot kdA»i s wystaw jUatelist^czrrych wystawiono list 
i P*i «*ąiCM ziotKoJk, 

i dwoma, wnatrtril 

Naczelny prokurator. sądu o-
kręgowego p. Czesław Michałow 
ski wkrótce po wizycie obroń
ców b. posłów przyjął przedsta
wiciela naszego pisma, któremu 
oświadczył: 

— Podniesione przez pp. adwo 
katów w złożonem piśmie obiek
cje są zupełnie nieuzasadnione. 
Aresztowani posłowie nie odczu 
wają żadnej różnicy faktycznej 
z racji umieszczenia ich w Brze
ściu, a nie w Innym areszcie. 

Wiadomości o jakichś basztach 
czy lochach są nieprawdziwe. 
Posłowie przebywają w celach. 
rozmieszczeni po dwu w każdej, 
posiadają własne ubrania 1 nikt 
ich w strój aresztaockl nie ubte-

I rał, ani tet nie strzygł włosów. 
Umieszczenie aresztowanych w 
Brześciu podyktowane jest 
względami bezpieczeństwa. Wla 
dze więzienia, w którem przeby-

1 wają b. posłowie, podporżądko-
, wane są prokuratorowi. 

Kategorycznie twierdzę 1 o-
i świadczyłem to delegacji obroń-
• ców, że żadnego taktu pobicia 
któregokolwiek z posłów nie by
ło. Co do choroby p. Kiemika, to 

. również oświadczyłem delegacji, 
' że stan jego Jest zupełnie dobry, 
gdyż p. Klernik ograniczył się 
tylko do przyjęcia aspiryny i 

I czuł się później zupełnie dobrze, 
a nawet z własnej inicjatywy 

I bral udział w spacerze. -
Doprawdy, tam jestem pai-

— Z jakich artykułów kodeksu 
karnego pociągnięci są areszto
wani b. posłowie? — pytamy. 

— Wszyscy stolą pod zarzu
tem zbrodni z art. 101 K. K. 
(przygotowanie do zamachu), a 
ponadto niektórzy z nich jak np. 
poseł BarlicW oskarżeni są z 
532 lub 154 arLJK. K. o nieposza 
nowanie władzy. 

Poza tern na b. pośle Baćma-
dze dążą zarzuty z racji przy
właszczenia 1 podpalenia. 

— Czy nie Jest przewidywane 
rozszerzenie oskarżenia? 

— Narazie nic w tym kierunku 
niewiadomo, zresztą będzie to 
zależało od tego, co wykaże 
śledztwo. 

Z dalszej rozmowy wynika, 
Iż prokurator Michałowski uchy 
lii się od udzielenia obronie odpo 
wiedz! na złożony przez nią pro
test i uważa, że nie wszyscy za
deklarowani obrońcy mają pra
wa rzeczników aresztowanych 
b. posłów, gdyż jedynie obrońcy 
posła Llebermana złożyli podpi
sane przez niego pełnomocnic
twa. Pozostali obrońcy pełno
mocnictw nie posiadają. 

Sąd okręgowy —' oświadczył 
wkońcu prokurator Michałow
ski — wypowiedział już swą o-
plnję co do zatrzymania b. po-
ł i ó l X stfCUCJę, gdyż po, fóer-

nlk I Celewtcz złożyli Już skargi 
incydentalne na zastosowany 
środek zapobiegawczy. 

Skargi te w ciągu 24 godzin 
były rozpatrzone przez 8 wy
dział karny'warszawskiego sądu 
okręgowego, który-skargi te od 
rzucił 1 zastosowany areszt za
twierdził. 

* 
Zapytany przez nas pierwszy 

prezes sądu najwyższego, p. 
Leon Supiński w sprawie poda
nej przez niektóre pisma wiado
mości co do Jego rzekomej o-
plnji w kwestjl nietykalności p. 
Liebermana, jako prokuratora 
Trybunału Stanu — oświadczył: 

Nie . mogę - podejmować polemiki, 
stwierdzam wszakże. Iż odpowiedź co 
do możliwości wyrażenia priezemnle 
podobnej opoinji daje ustawa o Trybu
nale Stanu.. . 

Cóż mówi ustawa? Stwier
dza, że prokurator Trybunału 
Stanu podlega bezpośrednio 1 
wyłącznie Sejmowi, wobec cze 
go przewodniczący Trybunału 
nie ma w stosunku do prokura-
torażadnych uprawnień. 

Sprawa wszczęta, przed Try
bunatem Stanu może być umo
rzona tylko przez Sejm, a więc 
nikt nie może twierdzić, że pro
ces b. ministra Czechowicza 
przed Trybunałem Stanu Jest u-
morzony. 

• • v 

gfetn bowiem zrozumieć, dlacza 
go parobcy clężkieml butami nia 
zmiażdżą bosych stóp dzleww 
czat. Wydawało mi się to nie* 
możliwe. To było moje zajęcie, 
Oczywiście, z biegiem dożynejM 
wzrastała coraz bardziej ochota 
l humor. 

Pamiętam, że pewnego roka 
dzieci trzy razy prosiły rodzi
ców. by ich nie kładziono da 
sou, tak bardzo dożynki były] 
huczne I ochocze. Wreszcie gdjj 
zupełnie ściemniało, po sutej 
kolacji, stanięto znowu do tań-< 
ca. Zagrało równocześnie 6 har* 
monlj: odchodziła „lewonh 
cha" *). Sześć harmonijek gra-« 
lo od ucha. Ojciec mój, b. muzy
kalny, krzywił się jakby Jadł cy) 
trynę; w pewnej chwili zoba-« 
czyliśmy skaczącego do góry n» 
szego kuchcika, który wywija! 
rękami I olbrzymią miednicą ma 
slężną do smażenia konfitur —« 
1 nagie wielkim moździerzem zai 
czął wybijać takt, niezgodnie zej 
wszystkleml harmonijkami. 

Ojciec, przerażony tą okrop-t 
ną kakofonią, podszedł do ulega 
1 zapytał: — „Joachlmku, co ty) 
robisz?" — „Panie, Panie — byl 
le szum, byle szum" — odrzekł! 
rozhulany Joachlmek. Ojciec od 
szedł zawstydzony. 

Ileż to, proszę Pana, u nas zna 
wu uporczywych Joacbimkówi 
się nazbierało) 

Skoro Pan mnie zagadnął a 
lepszy humor, to powiem PanUf 
że humor Jest lepszy też I z te
go powodu, te mogłem przystą
pić do racjonalniejszej pracy, 
Miałem wlec posiedzenie Rady1 

ministrów, teraz zaś zaczynani 
pracować nad budżetem pań
stwowym I rozmaiłem! obiekta
mi powatuemi, a mniej śmier-
dząceml.ult babranie s I e w " ^ 
mmałacn 1 w steku nieczystości, 
zostawiony przez Selm. 

— Pomhno przygotowań* wy
borczych nurtują w oplnji publi
cznej wątpliwości, czy — wobeo 
negatywnego stosunku Pana 
Marszałka do posłów — nie za* 
mierzą Pan obchodzić się bes 
nich zupełnie na przyszłość? 

— Dotyka Pan kwestjl, któraj 
niegdyś podniosłem, mówiąc a 
gasnącym świecie. Kwestja tą 
jest bardzo poważna I bardzo 
głęboka, gdyż niewątpliwie paa 
lamentaryzm wszędzie na świe
cie jest chory. Wszędzie \ti 
czynią próby naprawy stosun
ków w ten czy mny sposób. 

Co do mnie, proszę Pana, nie 
sądzę, aby można było obejść 
się bez jakiegoś przedstawiciel* 
stwa wybranego I czyniącego 
zadość poczuciu odpowiedzial
ności. Natomiast nie mogę nia 
powiedzieć, że wszystko, co siei 
daje • obserwować w Polsce w; 
tej sprawie, czyni pracę nad za
chowaniem tej zasady u nas niej 
zwykle ciężką 1 niezwykle tru
dną do obronienia. A to głownia 
z powodu niecnego, I nieprzy
zwoitego zachowywania się po
słów. 

Jak dotąd Jednak — powta
rzam — nie potrafiłbym zmienić! 
siebie o-tyle, dałem zresztą te
go dowód, szukając na drodze 
wyborów naprawy naszego cha 
rego parlamentaryzmu. 

*) taniec ludowy powszechnie wów« 
czas. tańczony na Wileńszczyźnie, 

Golfstromu 

Krancussietnu uczonemu, prof. Claude po dwukrotnych usiłowaniach udało 
sie. zanurzyć na wyspie KuMe nad mlełscowoscią Montonzas olbrzymią rt» 
i% ist ihlafillta lUBatatar oceanu, przy, 
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„Siła mówią-
anie nie czynią 
ClwA poi elikl 
nu karlach hiiforji 
PoIiM 

Od ze/Snla partanjeBtan-eBM » 
" Paliee — od wleta XV wywodsł 

ile typ" posła — «kte«o al*w»fł 

stwarzaniem godnoict l 'clwalr 
keln wlasnel osoby — a atowlele 
poświęcającego trudu sprawom. do 
których został powołany. 

Ten typ awla deriem Wadzie 
i l t na kurtach hlitoiH PoUłd. 

Za czasów Kazlrniejrza Jasrlel-
Jońezyka powstają prawne pod
stawy polskiego parlamentu. 

Monarcha ten, chede ! * « « * -
stawlć motnowladoort — sejrm-
łd i sejmy szlachecki, wydal ca 
ly szereg; statutów, Irtore poło
żyły fundamenty pod ustrój Rz* 
icsypospoWeJ szlachojkiej, PM* 
sadzając o formie prawnej pań
stwa -polskie*o na part wieków. 
Nie dfitesyl ale tylko król Kazi
mierz. te nie będzie w] stanie po
kierować praca postóu, nte my-
tlal, te Juz od samego poczafleu 
dsTsjalności posłowie spaczą idee 
reprezentacji spoieczei Istwa. 

Działalność posłów Juz w wie
ku XV niepokoiła Jednjstkl umie 
łące patrzeć elebłej naliagadnle-
jila państwowe, umleji ce przewl 
idywać do czego doprowadzi na
dużywanie swobód. 

Ciekawą Jest ixecz«, ze Jeez-
cze przed ostałecznem ugninto-
.wanlem ustroju szlachecko-sej-
inowego śwlałH ludzie widz* do
brze, czem grozi dla kłaju pozo
stawienie najważniejszych spraw 
.W zależności od posfónj'. 

W XV wtoku podnoszą ile w 
naszem p«mlenolctwto g-tasy 
sceptyczne o polskim pi 
rytmie. 

Ojciec naszej literał 
tycznej Jan Ostroróg 
>,Monumentum pro Ri 
Ordmatlorte" podnosi Ir 
prawy RzplWeJ. 

W rozdziale „O rj 
sejm" niechętnie odz: 
0 pracach sejmu i posłi 
opieszałość których „c: 
debro pubtłezne Wzle w odwło-

akajelaośd w w W ' * adetpi. kł-
kalcta akt i l s m a t i tego. Hory n a 
u c w r n *uilu|e«elna nada I M a 
awege) aa eśeaeł powierzył". 
i To ustosunkowanie ste do par
lamentu Jest wysoce znamienne: 
troska o Rzeczpospolitą z powo
du nadmiaru wolności I wadliwo 
Id rankcjonowanla sejmu prze
wija słe odtąd ustawicznie przez 
nasze piśmiennictwo. 
1 Wnikliwy znawca pol: 
•unkow, sekretarz król: 
mierzą Jagiellończyka i 
ciel Jego synów, rodak 
Mach!avellego — Filip Btiona-
.corsl (KaJHmach), napisał cieka
we rady dla wstępującego na 
jron swego wychowanka Jana 
.Olbrachta. 

Rady te, których' autentycz
ności dowiódł niedawno włoski 
uczony Olorgio Agostl, posiada
ją wielkie znaczenie, Jako sfor
mułowanie realnych zasad no
woczesnej polityki na kilkana
ście lat przed napisaniem epoko
wego „Księcia" MachJayellega 
. Otóż FHłp BuonacoFsl dąży do 
wzmocnienia* władzy wykonaw
czej 1 przeciwstawia s!e tenden 
cjom, zmierzającym do zmniel-
Szenla znaczenia głowy pań
stwa. 

W stosunku do sejmów radzi 
monarsze: 

JPottr denekle zatrać, ko alt daw. 
•o nastali, a tylko ad n nas Hanusi po-
borów należeO. Taras wszystko sobie 
prsywliazczile, łaby podlos kh woli 
działo il«, a debla chdeUby mice pro 
lorma". 

Autor Rad ostrzega, źe król 
może spotkać słe z warchofską 
opozycją: 

„aa to oladbay ale kłady rada grozi, 
blady sonat I poalowla hska* aa oki 
aadąi ba to a Polaków zwycity, asa 
rnłwU, ł nic ol« czynią". 

Oto Jak nasi pisarze politycz
ni 15-go wieku zauważyli zło 
Jut w początkach parlamentaryz 
mu polskiego, to zło, które tak 
wielkie szkody czyniło państwu 
i wreszcie doprowadziło Je do 
upadku. 

W miarę postępów prac sej
mów — krytyka ta staje się co
raz sUnlełsza: w 16-ym wieku 
przybiera bardzo zdecydowane 
formy. J. M. Ż. 

Pełna 4*go dnia ciągnienia loterii 
W> 89 699 90* 78 IS216J 284 330 418 
94 «97 153J4I 253 347 524 80 715 811 
59 78 910 154075 328 40 471 526 684 
0*t> 155158 845 748 903 156KB 436 547 
824 157156 351 472 83 587 586 849 
158040 376 841 83 918 78 18867 
398 402 37 798 932 7S 

160141 55 179-439 583 676 761 8*9 
998 16106,1 87 204 359 «16 51 M l « ł f f 
655 115 53 153063 155 *» 384 3S3 «W 
738 SM 964 164037 43 199 SM 403 $ 
SM M 773 951 165*56 914 30 166016 63 
197 254 61 343 73 490 551 940 1671 
305 405 94 538 «77 613 75 168165 ' 
77 898 m 53 159052 55 129 SI 98 
4M 654 864 958. 

170473 481 618 SM 946 lłlOK 127 
259 437 572 t*4 846 M8 173117 3H 5TI 
837. 801 900 173864 621 665 174093 829 
442 604 924 930. 

175149 81 203 467 684 756 176042 
50 229 52 516 50 625 48 5» 177184 
200 37 326 510 793 178264 380 403 
30 857 657 843 84 179858. 

180032 42 130 377 456 566 647 784 
039 74 181021 223 59 307 21 41 692 
813 48 982 182099 234 509 26 49 604 
746 183014 51 58 492 849 980 184157 
81 269 385 746 185011 227 370 76 
401 562 91 746 54 186119 70 356 407 
560 93 784 926 21 33 187350 424 676 
733 992 188106 276 84 366 586 603 
6 39 189134 416 600 847 978 

190006 17 823 95 972 191319 551 
852 192112 40 389 634 40 56 736 42 
863 81 903 10 12 86 193072 215 377 
648 60 743 194335 488 515 21 659 64 
68 714 195347 81 830 951 196251 302 
44 734 197016 111 388 489 596 610 
706 98 849 198161 486 97 713 872 
933 199192 311 63 413 758 866 78 
79. 

200789 559 994 201138 69 3M 718 890 
202092 103 39 491 597 667 SM 303027 
63 9M 204492 552 629 54 M 532 305110 
593 874 955 206104 87 650 903 23 207256 
56 371 547 612 45 733 208109 295 638 
45 835 51 209047 80 509 

ll-Blo ciągnieni* 
ZL 25000 ar. 195972. 
Zł. 15000 nr. 11393. 
ZŁ 10000 nr. 8873. 
ZL 5000 a-ry 35740 53092 63826 

130695 182333. 
ZŁ 3000 nr. 205759. 
ZŁ 2000 fl-ry 28738 67642 83357 

84011 106342 175990 181576 186382 
ZŁ 1000 n-ry 10570 30940 75157 

89046 121659 125333 152983177945 
189966193526193608 195102. 

ZŁ 600 n-ry 535 3073 1344615681 
32167 35002 61391 102979 159412 
176910168468191076 193343194804 
205433 206677. 

Zł. 500 n-ry 9409 12600 30268 
21208 25123 26737 31909 37909 
38016 40453 49644 51914 53135 
§3105 89287 S a j ^ ^ B ^ ^ ^ . -
45013 95775 96006 96*37 10037* 663 

Jutro: 
WMZUIEMY 
Maili i N 

WARSZAWA; WA 
l-sze ciągnienie 

ZŁ 5000 n-ry 132168 18880. 
ZL 3000 nr. 203491. 
ZL 2000 n-ry 13B64 21964 133612 

171968 194378 2064%. 
ZŁ IOW swy 14025 » » M J M * 

74447 78702 109641 115283 163759 
^ f # i W W * 12H4 61562 
82734 126534 137485 140135 144249 
166444 169572 175816189173195407 
m Ł 500 a-ry 4325 6234 681417842 
21611 24054 26446 26061 29311 
20129 35251 35575 36428 39812 
48513 49457 50303 53524 56393 
60069 63093 65193 68364 71659 
74268 76251 77479 80046 80053 
83031 87745 93464 101771 103587 
109J03 119071121294121942 122422 
126148120942 131715 132741132867 
142017146980147532148373 149956 
150274151161153966 156770157640 
160720164332165586165610 170329 
171577 173335 175247 187529 190567 
195077 19671919796? 199126200144 
200988 208737. 

Stawki 
320 22 496 844 V 901 33 M 1083 267 

447 555 56 618 50 540 2173 267 302 709 
505 24 3136 252 334 435 4107 352 55 
562 439 44 49 743 5201 450 612 546 967 
6014 402 17 6M 30 44 70H 99 170 382 
449 71 M 638 67 98 6M 978 8136 90 292 
3M 432 M 700. 41 843 9004 345 646 779 
904 10 32. 

10052 251 311 565 11225 85 633 887 
12036 411 676 927 13087 224 57 642 M 
800 16 71 14117 67 206 560 649 M 711 
28 48 50 811 60 15126 698 783 97 16025 
413 611 725 811 99 949 17046 55 187 242 
886 18393 713 851 94 965 19153 57 91 
201 28 34 648 807 

20089 113 32 M 724 862 M 21038 113 
31 66 724 862 66 21023 231 55 663 941 
22041 IM 263 454 663 713 819 23 77 
23001 277 3M 424' 590 800 916, 24033 
167 418 510 136 58 965 75 

25166 210 79 522 25 624 950126042 
467 618 77 774 855 27042 58 M 250 
463 773 74 881 28147 463 670 702 
20 887 926 41 29200 456 553 7 3 * 6 3 

30104 58 77 288 375 486 556 700 
936 61 34451 835 32114 432 91 774 
983 35310 500 633 34069 140 267 343 
509 729 42 54 937 55 36238 314 37 
541 704 36235 58 368 671 810 12 
37161 336 86 724 838 944 38108 31 
513 49 720 830 39207 34 336. 

40129 244 301 513 756 99 938 
41100 650 65 917 42109 53 69 201 
511 620 31 745 850 91 907 43039 110 
15 23 36 63 461 651 86 92 947 84 
44191 279 479 560 693 710 49 96 
45171 386 634 46176322 602 65 881 
47046 390 407 545 697 702 879 48248 
514 731 953 49049 197 220 65 346 
529 737 40 903. 

50135 882 977 51456 457 507 SU 53143 
151 270 349 478 482 708 932 53024 100 
110 137 54143 181 259 469 477 619 6M 
739 807 55109 253 456 56278 330 589 
7M 930 57058 303 509 341 356 384 439 
448 600 748 990 55343 430 685 834 
60400 626 722 61029 296 298 398 433 517 
589 621 925 945 62160 169 5(9 671 63001 
231 336 355 472 545 803 957 966 64104 
161 318 388 414 537 720 761 65307 459 
525 646 844 66298 351 Ml 67052 507 
654 723 796 920 68060 89 828 366 642 
69152 228 4M .765 517 700*6 SM 565 
395 443 544 764 797 911 71041 73 92 
287 323 530 665 790 823 961 72205 247 
532 720 728 7M 793 73058 118 183 244 
431 489 557 559 647 986 74000 187 497 
593 6M 896 951 

75135 293 99 338 682 759 814 79 
86 76094 546 59 96 606 787 999 
77007 106 504 52 789 936 40 69 97 
78464 535 605 19 840 998 79067 79 
145 428 555 678 749 814 43 

80507 617 22 617 81116 41 81 87 
335 84 728 47 82282 816 
853 83071 104 15 327 564 719 
851 78 84216 479 697 787 85093 
124 215 17 63 303 844 85 86084 109 
54,209 405 98 807 46 99 931 87219 
326 671 887 88458 60 515 871 89178 
385 464 6 2 8 3 4 

90287 304 404 71 536 691 801 53 
91006 562 734 838 92026 468 82 713 
16 936 95 97 93127 42 839 94012 60 
673 798 95328 425 792 882 99 96081 
83 243 66 76 603 16 82 903 11 97207 
363 481 625 98039 85 228 532 844 
940 77 99196 500 33 725 996 

100067 72 259 317 403 M Ml 627 765 
918 1O106J 565 793 8 » 70 102178 91 
259 323 865 935 103021 69 92 Ml 104018 
108 4M 96 836 105024 127 307 M 657 
773 849 910 106033 35 99 194 265 554 
709 64 803 989 107097 425 579 861 97 
939 10S016 M 5M 892 989 109034 360 
695 794 807 110261 541 772 948 111143 
235 443 850 919 64 112056 61 IM 60 
61B 906 88 113074 271 347 586 643 840 
114279 606 814 115005 41 139 263 428 
535 80 735 74 116360 74 O 401 535 71* 
85893 M7100 73 208 467 75 530 923 85 
' » 0 » « 0 M 243 362 491 911 1191M 343 
5 2 2 ? m i™" * « 1 »7 121005 195 
J » W 4381 132116 319 450 5M 518 
MB64 123023 7* 82 113 825 727 31 
134099 399 4 » 543 80 636 912 53 

fJS.TJP.łflKP*3 »« 4M 45 548 606 713 
£ 1 2 * L 3 1 7 29 97 62* 949 130313 416 

'»'0B 408 775 844 930 132060 76 271 
310 SM 6M M 7M 41 65 74 63 95 95« 
133075 152 271 Ml 3 683 802 49 930 54 
67 1342M 32 45 2M 60 6M 926 135143 
236 M 216 70 597 634 759 923 M 136090 
142 59 304 5M 13T162 69 304 480 5*2 
899 135027 278 333 413 91 97 SM 510 31 
139519 tl 46 540 616 795 140275 703 70 
79 84T 920 40 141104 89 91 296 340 73 
495 648 89 925 142149 263 374 413 14 555 
620 9M 143052 282 93 737 982 I44il3 29 
73 940 145076 1(9 209 M 457 579 756 90 
S7« 934 97 146080 3M 834 63 147097 293. 
98 461 545 779 804 148004 ST 82 576 742 
944 149176 2 0 514 962 71 713 57 976. Obietnico w tym ciMlł di 

>. """ IM t r tli rf lllllM iii winiTirniir -irrrnsM i hhti Tńr 

23148 232 411 TM 803 W 74 9M 34105 
243 89 m 564 601 78. i 

25911 357 70 92 502 640 73 25143 245 

S S50 634 T2» 27892 233 47 391 523 616 
TS9 «M SMM 92 116 48 207 490 619 

TOM WS 176 TT <M TM SM 48 
sansr 7* 4*1 «07 m M 7 » siaw I M 
348 448 541 708 914 5*105 TO 238 617 
M 709 OT SSni 03 411 573 636 763 
509 7* 97* 34009 U * M 287512 611 
SM SUM IM SM.ST SM 63 MSW 139 
•3 |S4 m *M 7» 96 Sil 37131 4*9 640 

~ »04 22 31 33 M 30166 269 S78 46S 
W 39039 432 71 557 635 760 40026 
SM 4KWt IM OM 86T 42910 015 59 

_ 827 Mf 2* M 4*161 401 635 773 
04i m m m M « H S X 45117 as 
4M ST* SM tli 976 462*4 390 987 694 
SŚ 47 47117 l»Jt *» W 607 81 
M7 404*5 SM 075 802 TJ 49099 241 301 
408 MSW 900 

50020 HO 256 398 592 95 680 97 
700 979 51037 162 96 307 57 604 750 
52031 264 539 73 662 771 834 968 
53000 224 499 796 977 54326 456 512 
709 55133 77 202 449 535 715 28 862 
56148 489 940 57028 249 93 308 832 
58028 690 781 904 55 59001 4 175. 

60237 413 590 621 64 66 790 805 
35 61013 180 316 23 631 731 62281 
352 5W 679 774 930 63105 26 49 59 
246 95 404 86 693 64058 193 506 751 
851 65125 287 478 512 676 66010 130 
372 902 67073 154 275 218 60 850 
68065 81 684 806 69315 462 93 579 
692, 

70097 267 475 84 601 20 22 99 743 
71045 110 209 334 37 481 94 688 
72227 451 79 816 73043 322 64 81 
461 692 738 845 962 73 74221 84 
321 672 90 940. 

75021 23 53 149 206 557 639 746 877 
983 76036 99 496 713 83 849 936 M 
77389 577 96 842 979 78133 304 437 640 
50 716 79085 283 393 421 

80017 360 696 717 34 96 81012 122 
236 409 540 M 776 513 25 82280 816 
963 80 83040 M 103 333 4M 627 92 904 
54446 727 89 85016 498 531 730 948 88 
M34S 3M 821 29 87502 787 88267 597 
790 89403 91 750 890. 

90447 94 661 89 833 91188 312 32 402 
U 885 92022 226 4M 807 89 93036 430 
604 39 811 939 94029 149 M Ml 732 94 
364 95056 177 202 4M 511 18 96136 313 
487 504 627 876 930 97122 255 315 18 60 
506 723 516 98153 249 415 49 548 55 
642 715 534 61 955 99153 313 550 552 

1Ó915S IM 238 245 247 260 489 504 
547 514 929 101243 102079 155 218.389 
4M 771 80667 103679 279 280 346 
449 633 956 979 1040(3 543 395 719 575 
955 105251 SM 345 575 10*001 40 4* 
144 375 357 496 107005 228 277 442 444 
4H 105050 136 M5 609 813 100155 405 
418 110097 308 393 474 528 584 111165 

f (2 533 538 112548 227 296 467 510 647 908 
13007 99 156 251 310 478 512 684 867 

114179 712 115604 116015 169 439 489 

638 89 C54060 232 337 4M 617 757 797 
897 908 155150 223 » 85 442 734 855 
914 944 156035 168 230 48 66 419 479 
653 834 157048 281 448 158021 135 297 
SM 846 857 959 159005 110 135 150 333 
71S 

160665 870 *M 161048 129 IM 875 
550 503 713 162895 163205 587 424 438 
BIS ( W 1640*1 72 70 882 443 598 866 
892 930 155281 350 523 935 166259 275 
422 44* 711 167176 253 471 703 766 
168039 U 146 256 608 719 907 938 

! 169219 29 82 460 469 4M 646 669 7M 
837 M7 907 

170578 709 033 860 065 171345 67 
M 747 172283 (73 708 M3 1731M 470 
U l SM 645 53 174179 SM 412 797 

175004 76 173 337 426 74 591 603 
765 829 943 99 176093 131 64 253 
177217 441 51 66 88 668 747 819 936 
178242 643 809 57 94 98 179087 102 
10 301 23 438 808 745 847 903. 
, 180077 150 504 49 181014 160 222 
40 368 407 72 541 855 917 182414 
1183353 452 71 529 184250 341 415 
'505 640 67 185105 77 385 869 85 
1186005 74 444 46 646 725 931 43 64 
187004 26 261 413 624 74 952 188262 
401 20 533 641 83 823 189107 369 
693 813 957. 

190594 619 84 781 191049 300 412 
|76 689 934 192026 345 76 193117 90 
311 483 576 661 194322 80 440 566 
831 88 910 26 195411 573 648 55 861 
77 196512 811 71 197001 211 56 81 
362 65 721 940 198108 414 503 617 
826 56 66 199207 329 49 75 812 52 
928 99. 

200150 512 741 911 201029 61 205 311 
450 606 65 85 90 738 84 895 202301 60 
560 782 203038 142 853 72 89 984 95 
204024 152 276 373 89 436 514 94 659 
770 S65 205070 107 257 64 66 79 371 
729 812 206097 292-207103 229 434 35 
52 5(1 684 884 208398 402 650 764 902 
72 93 209092 129 97 245 320 551 691 
764 961 97 

1 1 1 »< 

wieści 
gospodarne 

162317 
174186 
181505 
189216 
204594 

104078118635 119389130629 130878 
135038138711142218142174 147569 
149086152077156921 157061 
164555166953171417172329 
178572178586179242180999 
182895 183335185359188239 
195000197580 200721204038 

Stawki 
16 78 126 208 43 332 420 67 1372 419 

667 91 2030 J03 15 356 72 679 759 3245 
561 4220 479 5M 723 5036 133 M 224 
529 6032 43 259 433 695 713 824 956 
7041 193 297 334 509 86 5201 543 930 
9256 563 667 949 10042 33 63 123 236 
SM 751 887 110M 47 134 853 443 652 
941 12017 600 708 72 823 37 13052 333 
6*7 923 14234 354 79 634 738 78 852 978 
15035 639 91 773 877 16145 502 35 38 
639 731 873 M 18155 573 6M 19023 105 
300 SM 92 650 83 731 811 20028 75 11* 
61 731 983 21107 358 60 482 562 64 
22025 276 377 460 641 553 M M 998 

Bilans lantui 
Oospodarstwa Krajowego 

Z ważniejszych pozycyj blian 
su Banku Oospodarstwa Krajo
wego o* dzień l-go sierpni* na
leży wymienić (w tys. ztfwW*-
dy — 276.227. pożyczki emisyj
ne — 706.223. weksle zdyskon
towane,— 200.683, weksle prote
stowane — 2.691, pożyczki ter
minowe — 41.431, rachunki bie
żące — 111292, operacje ze skąd 
bem państwa — 234.853, opera
cje działu handlowego — 77466, 
Próba nowych dźwigów 

w percią gdyńskim 
Dzisiaj odbywa się w porcie 

gdyńskim próba dwu dźwigów, 
wykonanych przez Zjednoczone 
Huty: „Laura" I „Królewska"; 
są to dźwigi 1 i pół tonowe, 
przeznaczone dla drobnicy, L U 
ładunków mniejszych. 

Pozostałe cztery dźwigi,'za
mówione w tych samych hutach, 
również są Już na ukończeniu. 

Dźwigi te staną na nabrzeża 
t. zw. rotterdamsklem i pol-
sklem. 

i •! » • -

— Prąci sowiecka rozpociolt tflt* 
cle u zWerinlcm tldtdtk n» torfowe 
trzech -wielkich tterowedw. które milą 
nosić i u i 7 .Prawda", „Klim Wora* 
•tylów" I „Ostoawlochlm". 

— HlHDadaka rada ministrów roita 
nowiu znleic ceasurt pniową z dniem 
B i t 

Nieudana wyprawa po koroną 
iw. Szczepana 

Zyto i Otton pod przybranem. nazwiskami 
bawili przez feefen dzień na Węgrzech 

Rewelacie nusłriotkieao pisma 

818 120159 4M 587 633 M* 778 421118 
223 311 332 SM 357 597 606 643 122042 
79 SM MO 948 9*1 123039 77 225 32* 
571 124005. 
135038 110 18 569 608 75 869 125014 

529 634 826 925 {27257 371 41* 128058 
110 974 129107 59 89 621 70 764 915. 
130167 327 »1 736 73 999 151138 62 

335 403 611 71 519 27 132009 117 28 2M 
312 562 669 71 M 942 133135 255 451 5M 
49 60 764 927 61 134016 279 402 87 972 
135078 171 78 559 136139 201 376 447 
6M 941 137140 419 907 158096 208 35 
397 566 722 925 139021 145 85 205 731 
40 991. 
140136 793 141102 600 24,142559 65 

TM 807 949 61 143003 48 135 217 634 
844 9M 144 244 876 537 645 789 857 
I45M1 662 749 042 45 146590 739 147028 
71 89 328 616 723 24 S45 $52 145055 240 
52 82 537 627 755 807 920 149050 103 35 
Ml 395 901. 
I500M 614 76 151215 432 572 976 

152205 540 795 153075 2M 71 M 423 

Nomcr, Mórg wgfinjwa 
Nad tern zastanawiano sio w 

dziejach ludzkości ale mniej, Jak 
nad stworzeniem perpetuum mo
bile. 

Który numer wygrywa, w Wo
rem ciągnieniu, w której serjt? 
Czy to zależy od dnia, od godzi
ny, od pory roku? Czy chmury 
na niebie wpływają na szczęście 
w grze, czy ulewa może znisz
czyć wszelkie saaanse wygrani* 
na loterji? 

Ba, w Monte Carlo, najwiek-
szem królestwie gry 1 hazardu, 
są tacy wynalazcy numerów, 
które napewno, ależ napewno 
wygrają. Chociażby taki Nr, 
142857. 

Przypatrzmy słe fej tajemni
czej liczbie: 

142857i2«285,714 
142857x5—714,285 

W drugim wyniku powarzają 
sic te same cyfry tylko w ódwro 
rnym porządku Przecież to mu 

si coś znaczyć. Pewnem Jest, le 
na ten numer padnie główna wy 

Sana, albo teras, albo za 142857 
i od dzisiejszego dnia. 
Lecz oto mam zaszczyt przed 

stawić państwu swoją własną 
teorje szczęśliwych numerów. 
Nasamprzód twierdze, że (po
dług mojego systemu) wygrana 
zależy wyłącznie i całkowicie od 
dobrej woli i wytrwałości wła
ściciela książeczki oszczednośclo 
wej P, K. 0„ z tym numerem. 

Warunki, które stawiam: prze 
zwyciężaj swoje małe pokusy i 
zachcianki, bądź przezornym 1 
panuj nad sobą, pomyśl o przy
szłości i odkładaj co tydzień 
choć niewielką kwoto na ksią
żeczkę P. K. O. , 

Zobaczysz, że numer twe] 
książeczki oszczędnościowej sta 
nie sio twoim szczęśliwym nume 

rem, / . L, 

WIEDEŃ. 13.9. „Abetter Zel-
ung" twierdzi, że była cesarzo
wa Zyta 1 Jej syn Otton bawili na 
Węgrzech w dniu 18 sierpnia. 

Przybyli osi automobilem z 
rOszpanJI do miasta Stelnaman-
ger za paszportami, wystawlo-
aeml przez konsulat węgierski 
w Madrycie na nazwiska ks. 
Weyera I przełożone) klasztoru 
Marii Szetenyl. 

Togoż dnia opuścili oni tery
torium węgierskie, ponieważ bi

skup Mtkes, znany przewodca 
monarchistów, przedstawił Im, 
że zamach monarchlstyczay w 
chwili obecnej nie ma widoków 
powodzenia. 

Także I rząd węgierski od. 
mówił Zycie pomocy. 

Wkrótce potem został odwo
łany poseł węgierski w Madry
cie. ponieważ WiJttw instruk
cjom rządu, oonłerał zamiary J,y, 
ty i Ottona, 

Paryski król leniów pod kluczem 
59 razy przejechany przez wóz 

Co tydzień Jttfei. „nieszczęśliwy wypatfek1 

PARYŻ, 13.9. Policja paryska 
aresztowała wczoraj niezwykłe
go oszusta asekuracyjnego Loy-
sona, który z dumą nazwał się 
podczas śledztwa policyjnego 
„królem leniów". 

Loyson, liczący obecnie 40 lat, 
pracował zaleiwte rai w tycia 

i to tylko pól godziny. 
Czas ten wystarczył, aby uległ 
wypadkowi podczas pracy. Na 

podstawie sfałszowanych doJru-
mentów uzyskał OD za wypadek! 
778.000 franków odszkodowania 

w postaci stale} rtnfy-
Oszustowi udało 

słe 58 razy 
symulować nieszczęśliwe wy»ad 
ki 1 pobrać premie. Przy 50-tęm 
przejechaniu, oszustwo wyszła 
na Jaw, (My), 

-t-r-

Co urótaj gwiazdy aa dzteft 14 wrzesaJa 
Powodifflte towarmkle w godilnach aoobleMMi 

Aktywność urny 
iłowa I roehllwoie 
mole taioaesye 
tie lat od taraeco 
rana, alo krótko 
przed godi. 8-ma 
może nam ile dat 
odczuć pewne po-

drełalonle, co moie być rOwnlez połą
czone (po todt. 8-eJ a drobntmi irfeaa 
woditnlami lub Kratami. 

Jesicze I miedzy loda. 13 i 14 ne
tt* nadzielę mogą zoitać zawledelone 
I możemy być narażeni aa Jakie* roz
czarowania. lub dostać ile w lytuac/t 
nltlatm albo teł chaotyczne. 

Obietnice 

czai poznani morą później lawttśi na 
ttB ztmtanie. Wofóle trzeba pamiętać o 
tern, z* możemy być w tym ezaele na
rażeni na zetkniecie ile z ludłml podslt 
pnyml, którty zaprawą wykorzystać 
naizą łatwowierność. 

Jednakże pOznleJ wszystko to utte-
pule bez śladu, r Jut o soda. 15 da il« 
odczuć poprawi nastrojów, zilntereio-
wanla towarzyski* i artystyczni, a 
zwłaszcza przyciągnie do osób pici 
odmienne!. Wieczór obiecuje powodzi-
nli w miłości i sztuce. 

Dsticko izii urodzeni —• okala 
daze zdolnotd umysłowe, literackie I 
artystyczne, eo otołe mu zapewnić po
wodzenie, J. S, D, 

RADJO WARSZAWSKIE 
DZIŚ: 

WARSZAWA. DIugołć fali 14114 m. 
O. 10.15: Nabożeństwo z katedry po-

cnaAtklel. O. 11.58: Sygnał czasu I 
hejnał, a 12.10: Muayka % płyt gramo 
łonowych. O. 15.30: Odczyt p. Ł „Sad 
Drży chacie", wygi. p. E. Blaszczyk. 
O. 13.30: Muzyka. O. 15.00: Odczyt p.t 
„Tucz trzody wczesny I polny", wygł. 
Inł. W. Dinroge. O. 18.20: Odczyt p. t 
„Kiszonki I silosy", wygł. inl. M. Kwa-
ileborakL O. 16.40: Transmisja miedzy 
narodowych zawodów kolarskich I mo
tocyklowych a Oynuów w Warszawie. 
a 17.10: Odczyt e. t „Partyzant z 
1831 r." (Karol Różycki), wygi. prof. H. 
Moedckl. a 17.25: Koncert o r t dęte] 
36 p.p. 1) Moniuszko: Uwert do op. 
„Parła-, 2) Dorożyńskl: Zakończenie z 
„Suity górallkle]^ 3) Joteyko: Suita 
Polska a) Temat a wariacjami, b) Pa
stuszek, c) Kolęda, d) Krakowiak. 4) 
Moniuszko: 3 plelnl: 1-a Nawrócona 
2-a Piosnka Romussy, 5) Więckowski: 
Polonez, 5) Makosza: Odgłosy Kula w, 
7) L. Rółyckl: Oberek a baL J»a« Twar 
dewski". 8) Bielewicz: Mazury. O. 19.05 
„Wiadomości przyjemne I pożyteczne". 
G. 19.25: FeIJeton p. Ł „Jak Ordonów 
na * Busterem Keatenem fllnawała 
„Rewie Hollywood", wygł. red. Chrl-
smen. O. 19.40: Muzyka z płyt gramo-
łonowych. O. 20.00: Kwadrans literacki. 
O, Zapolska: fragment a powielał „Se 
zonowa ntllolć". O. 20.15: Koncert po-
pulany. Wyk.: Orkiestra P. R., Z. Fe
bry (sopr.), W. Ęregy (tenor). T. ta 
czał (bar.) I. 1) Fr. Schubert: Uwert. do 
„Roeamuody", odegra ork., 2) R. Schu
mann: DwiJ grenadierzy, odśp. p. t a 
czaj, 3) J. Brahms: a) Wierna miłość, 
b) „Dobry wieczór, Małgosiu**, odip. p. 
Febry, 4) Fr. Schubert: e) Niecierpli
wość, b) Król Olch. odśp. p. Brezy, 5) 
J. Brartmi: a) Walc op. 39 nr. 2, W Tl 
olee węgierski D-dur, odegra ork. II. 
6) R. Schumann :a) Kołysanka. b) 
Ploehnka taneczna, c) w aoey, odlp. 
p.p. Fibry i Brasy, dl Duet op. 57 ar. 
2, odlp. p.p. Fabry 1 taczał, 7) L van 
Beethoven: Uwert „Fktollo", odegra 

«Jjvnfitltt!^a;IiiM»8»i»» 

„Fkteilo", odlp. p.p. Fibry, Brasy I tai 
czaj, 9) F. Mendelssohn: a) PleM bas 
słów „Prząśnlczki", b) Miraa ze „Snu 
nocy letniej", odegra orkleitre. O, HAS 
Leona Wyrwicza monologi. O. 22.151 
Red. Z. Dębicki wygi. felieton p. t „Ma 
rze w literaturze polskiej", a 2300: Ma 
zyka taneczna s Oazy. 

JUTRO 
WARSZAWA. Długość fal 14118 su 
O. 11,18: Sygnał czasu I hejnał. O, 

12.10: Muzyka z płyt gramołonowyeh, 
O. 15.50: Odczyt p. Ł „Schroniska tu
rystyczne w Polsce", wyst dr. At Or« 
łowicz. O. 16.15: Program dla dllecl, 
p. H. Ładosz wygł. felieton Jesienni' p, 
t „Coraz ciszej". Nad program „Szara
dy I zagadki". 0 . 16.46: Muzyka * 
płyt gramofonowych. O. 17.35: Lekcja 
Jeżyka francuskiego, a 18.00: Muzyka 
taneczna z restauracji „Gastronomia", 
1) Lanner: Walc „Pieszczotliwi". 2). 
Schertzlnger: „Marsz grenadler*w" % 
filmu dźwiękowego „Panda miłości", 
3) Dostał: JPotpourł muzyki tan„ .4). 
Sentls: tango „Vloletta". 5) Sblelail 
foarrott „Stomp", 6) Percnoco: tanga 
„Piedat". O. 19.20: Pogawędki techni
czna. a 19.35: Płyty gramofonowe. O, 
19.45: Skrzynka pocztowa rolnicza. O, 
20.15: Wrażenia zfestlvalu muzyki 
współczesnej w Belgii opowie prof. Zb. 
Drzewiecki, a 20.30: Muzyka lekka! 
Wyk.: ork. P. R„ S. Orłowska (eepr.). 
SL Jakubczyk I W. Jakubczyk (Uśni j . 
1 a) Kener-Bela: Uwert „Rekocay-, 
b) L, Dellbes: Balet Indyjski. 2 a) PT U 
har: Arja z III aktu op. „P«etdnl", b) 
P. Llncke: „Ody noc elaaina" t ap. „Ly 
slstrata". 3 a) P. Czajkowski: Palónez t 
op. „Eug. Onegla", b) J. Offenbach] 
Polpourl na tern. s „Piękne! Msleny", 
4 a). H. Klerze: Dual koncertowy aa dwa 
klarnety, b) J. Piłleve»tre: Duet aa klar 
nety, 5 a) Ch. Oowod:-Wala s op, 
„Fint", b) L. Dellbes: Frajment a bal. 
„Sylvla", 6 a) a Oranlehataedten) Blues 

z o*. „Ortow", b) Ł Kalmaai. 
dory a op, JCalezna Cyrki 
Seuspe: Uwert JOzled w t . . . 
22.00: P. j . Palon de Moneeta 
Jeton p. t „Królowie pustyni i 
-*łisśjar. o, 

Fe-
Fr. 
O. 
lei 
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MIM Koy-Whnf J Krew i rewolucja w kraju białej pszenicy 
Argentyna wfdownią wielkich zmagań 

Ostatni krzyk modg 

Onskoitata postać kochliwej amerykan
ki w grotc-ikowcm wykonaniu iwielne) 
parodystkl ,'Marli MctlińskleJ w. teatrze 
nwjowym „Uśmiech Warszawy" , na 
tle amerykańskich melodyj Fanny Oor-

. don, 

. Bruk sjoUcy Argentyny, Bue 
nos Aires, zabarwił się krwią. 

Studenci 'demonstrują, żandar
meria do nich strzela, do stolicy 
ściąga ste wojsko, w porcie 
znajdują się w pogotowiu okrę' 
ty wojenne, a' najbliżsi ntwet 
przyjaciele prezydenta Irrlgoye 
na namawiają go, ażeby złożył 

'władze, wreszcie wojsko odma
wia posłuszeństwa prezydento
wi, który pod tym naciskiem da 
Je posłuch „namowom" i.składa 
władze w ręce swego zastępcy. 

Taka Jest treść telegramów 
nadchodzących z Argentyny, te
go 
kraju wielkich nadziel I wol 

noścl, 
za Jaki go uważano tuż po woj
nie, kiedy Irrłgoyen, za poprze
dniej. swojej prezydentury, po
stawił go na stopie niebywałe
go bogactwa. 
- Ale właśnie dlatego, że Atgen 

tytia miała taką sławę, zaczęły 
do niej emigrować z Europy 
wszelakie, żywioły rewolucyjne, 

Port zniszczona-przez 'pożar 

Grecki port Plreus, w którym splonąt cały szereg okrętów i zabudowa*. 

Coraz ciężej hyc w 
• ' • • / • 

na usługach policji 
Niejaki Walter Hymas, niepo

zorny człowieczek, o więcej niż 
przeciętne] powierzchowności, 
wypowiedział zaciętą wojnę zło 
dziejom, wziąwszy sobie za głó
wne zadanie życia uniemożliwia 
nie Im na każdym kroku ich dzia 
JaIność. ' 

Zrobił on Już cały szereg wy
nalazków, które zostały zaak
ceptowane przez policje londyń
ską. 

Jeden z nich to samochód, 
który w chwili, gdy wejdzie do 
nlegp złodziej, przeraźliwym 
głosem wzywa pomocy. 

Wynalazek ten nazwał p. Hy
mas „Krzycz, moje dziecko". 
gdyż samochód istotnie krzyczy 
głosem skrzywdzonego dziec
ka. • • 

Dowcip polega tu nie na żad
nych praktykach czarodziej
skich. które sprawiają, że samo
chód poznaje, czy wchodzi do 
niego właściciel, czy obcy, ale 
poprośtu na tern, że w wozie ist-' 
njeje guziczek, o -którego położę 
niuv wiedzą jedynie wtaiemnicze 

ni 1 guziczek ten wyłącza alar
my. W razie niewyłączetria gu
zika samochód „krzyczy". 

Wynalazca ' stworzył jeszcze 
bardziej zdumiewające rzeczy. 

Wystarczy więc, by wybito 
w domu szybę', a, natychmiast 
zapalają się wszystkie żarówki 
w całej kamienicy, na frontonie 
domu zjawia się płonący napis: 
„Poiicja!" — okna zaczynają 
miauczeć nlesamowitem! głosa
mi, a okryty aparat fotograficz
ny sam robi zdjęcie niepożądane 
go gościa. 

Złodziej, który zakradając się 
do sklepu, na wszelki wypadek 
przetnie przewody elektryczne, 
będzie zaskoczony przeraźll-
wem szczekaniem, jakie napełni 
sklep, albo też w pustce i ciszy 
nocy usłyszy męski, gruby glos, 
wołający: 

„Ha! Mam clę, złodzieju!" 
W tych warunkach fach zło

dziejski nie należy bynajmniej 
do łatwych I słusznie zasługuje 
na tak często przywiązywaną do 
niego nazwę „kunsztu". 

Znakomici podróżnicy 

hiszpańscy I, włoscy anarchiści, 
polscy komuniści, a nadto socja
liści różnych krajów. 

Obywatele Argentyny, oży
wieni duchem wolnościowym, 
przyjęli ich z otwarteml rękami, 
lecz ten serdeczny stosunek bar
dzo rychło się skończył. y 
' Z jednej strony,' z postępem 
przemysłu, kapitał argentyński 
stał się bardziej niedowierzają
cy, z drugiej strony. rewolucjo
niści zrobili wszystko, ażeby 
zrazić obywatelstwo argentyń
skie. 

Już za poprzedniego - prezy
denta, Alvareza, prowadzili sy
stematyczną walkę ż policją.. 

W okresie agitacji przeciw 
Stanom Zjednoczonym po skaza
niu anarchistów Sacco i Vanzet-
tiego. oskarżonych . o morder
stwo, rząd argentyński, tak Jak 
1 łtme rządy, zabronił, .anarchi
stycznej agitacji' i publicznych 
mów w tej sprawie. Pomimo to 
pewien anarchista zdołał wygło
sić przeszło godzinną mowę do 
tłnrau . • 

przed samym pałacem.' 
prezydenta!— 

'Kazał się mianowicie swemu 
przyjacielowi kowalowi, przy
kuć do żelaznej^ zakratowanej 
bramy pałacu tak, że policjanci, 
l̂ rórzy nadbiegli,' ażeby prze
szkodzić przemowie, nie mogli 
go z miejsca usunąć. Musiano 
dopiero wezwać ślusarza, który 
po godzinnej pracy, zdotal prze
piłować łańcuchy. 

Do tej agitacji rewolucyjne] 
przyłączyły się inne prądy* nie
zadowolenia, w pierwszym rzę
dzie wywołane przez wprowa

dzenie rządów- -wojskowych w 
niektórych stanach Argentyny, 
w celu zduszenia separatyzmu 
tych stanów. Przez Jakie zarzą
dzenie Irrigoyen • poruszy! prze
ciw sobie nletylko'socjalistów, 
lecz także ogół obywatelstwa i 
całą prasę. 

Powstała w fen sposób aulta-
cja opozycyjna zaczęła Irri-
goyenowl 

zarzucać nadużycia. 
Nadużycia niewątpliwie były, bo 
gdzie Ich niema w Południowej 
Ameryce? — a przeciwnicy Ir-
rygoyena ' byliby' popełniali • je 
także, .gdyby mieli władzę, ale 
sprawę wydęto do niebywa
łych rozmiarów, tak, że nierylko 
prowincjonalne parlamenty, ale 
nawet krajowy parlament, prze
stały funkcjonować. 

Tak zwani bowiem „personall 
ści" t. j. zwolennicy lrrigoyena, 
przestali wógóle przychodzić na 
posiedzenia parlamentu. 

Na to, jak Iskra na prochy, pa
dła 
światowa zniżka cen pszenicy 
1 uchwalenie przez Stany Zjedno 
czone nowych ceł ochronnych, 
dotykających szczególnie szko
dliwie Argentynę, a będących w 
sprzeczności z przyrzeczeniami, 
danemi jej przez Hoqvera. . * • 

Co bezpośrednio tłumaczy o-
becne rozruchy studenckie w Ar 
gentynle? 

Kapitał pólnocpo-amerykań-
ski, zabezpieczywszy się claml 
od konkurencji zewnętrznej, za
czął coraz to bardziej wciskać 
się do Argentyny I panować nad 
jej żydem ekonomlcznem. 

i Otóż przeciw ekonomiczne- j 
mu najazdowi Północnej Amery, 
ki powstała opozycja, na której) 
czele idą tradycyjni Je] wrogo-1 
Wie 

studenci, 
prowadząc za sobą inteligencję, 
kupców, przemysłowców, a na
wet robotników. 

Pomimo to rewolucja -w Ar
gentynie bezpośrednio nie grozi
ła, dopóki Irrigoyen bezwzględ
nie panował nad wojskiem 1 w 
każde] chwili mógł* zgnieść 
wszelki ruch rewolucyjny. 

jSystem lrrigoyena można by
ło obalić tylko obalając Irrlgoye 
ną. 

Sędziwy jednak, 80-letnI pre
zydent opierał się stanowczo 
wszelkim atakom, gdy nagle ar 
mja I flota zwróciły się przeciw
ko niemu I obaliły człowieka, któ 
rego zniknięcie z widowni poll-

, tycznej jest wielkim przewrotem 
dla tego kraju złotej pszenicy 1 
olbrzymich stad bydła. 

Kaprysy lortuny 
Miljon złotych spadku 
dla biednej maszynistki 

Przed niedawnym czasem do-

sg^£*$2!s%*& ar** ** *"* "^ 
ttef jflwftsłrtego,' fan1 Łtjw Bt»* 
ckoi -aeropłanoitfeg.0 podróżnika 
dookoła świata, k.fóry zginął, pod 
czas spokojnej przejażdżki wła
snymi jachtem u brzegów ameryi-
kańskich .prawdopodobnie zrzu
cony przez fale z pokładu do mo
rza. 

Przed panu dniami! prwarto jer 
go testament, w którym lwią 
część majątku przekazywał żo
nie i dzieciom, ale zawierał też 
szereg niespodzianeki 

Okazało się przedewszyslkiem, 
że Black nie zapomniał o' towa
rzyszach swoich awanturniczych 
podróży powietrznych, mianowi
cie o dwu pilotach swojego aero
planu, kitórym zapisał sumy na 
nasze pieniądze po .250 tysięcy 
złotych. . 

Prawdziwą niespodzianką ]jst 

iH»r jWto- ł cw . JC. po«ho-
dBefłts Argentynki, która od we
selu Jat by<a Jego masżyn'stką. 
Mocą testamentu przypadł jej" o-
krągły mMjon złotych poUklch, 
a prócz tego Jej wuj, dziennikarz 
londyński, James Bonę, otrzymał 
zapis w wysokości 50 tys. zlo-
jych. 

Miss Alison była tylko londyń 
ską sekretarką zaginionego miljo 
nera I w chwili otwaTCia testamen 
tu bawiła na kontynencie, tak że 
niespodzśe warne . bogactwo zasko 
ożyto ją dopiero po powrocie do 
Anglii. 

WlelWe wrażenie wywołał u-
stęp testamentu, w którym Black 
postawił za warunek swoim spad 
kobiercom, ażeby go pochowali 
w morzu. Przypadek ttlafwlł im 
wykonanie tej. ostatniej, wodi. 

Piękna sukienka poranna. 

Czytajcie 
KINO 

Cena 50 groszy 

Mltdzynarodowa Lica lotnicza w Pirytu uroczyście podejmowała p. Ma« 
rysę Bastle, która ustanowiła kobiecy, rekord trwania lotu. Na zd)eclq od 
ItwtJ p. Bcllonde, p. Maryce Butle, pani Costes I p. Clilford, B. Harmon, prze* 

•odplctjcy Łlgt. . 
- • '• • • ; i 
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pociągu za pociągiem 
Prosta droga do dymisji 

Nowoczesna szosa 

Czlunkowfc ekspedycll. która odnalazła obóz Andreego. Od lewej dr. Soeren-
aen dr H&« ŁM PU. . . -„ Wspardara szosa asfaltowa,' biegnąca wiród typowego kfaJobiazu lauorlskiefro, 
«en. dr. HjfrB kpt, CHJJKB. ,...'. .-JąCay-TokJa z Nagasaki, 

Po szynach południowo-
wschodniej kolei rosyjskiej biegi 
pociąg; zwykły, pasażerski po
ciąg.. . 

Niedaleko stacji Rososz służba 
kolejowa .spostrzegła coś prze
rażającego. : . . : . : . i 

Oto po tyeh samych, co po
ciąg) pasażerski! szynach, zdążał 
za mm drugi pociąg. Był coraz 
to bfiżej. Najwyraźniej go go* 
ntł. h'."' . ,• . . . ; . . ' . : : 

Napróżno dawano sygnały, 
znaki. Wyraźne było, że pościg 
Jest umyślny. 

Wśród pasażerów zapanował 
popłoch. Jeszcze chwila, a tajem 
niczy pociąg dogoni ich I rozbi
je na miazgę. 

Maszynista pociągu pasażer
skiego dorzucał węgla do maszy 

ny I pociąg z hukiem pędził a 
maksymalną szybkością •'•/.'na* 
przód. A jadący za nrm tajemni
czy pociąg byl tuż, tuż i gwizdał 
szyderczo, jakgdyby groził. . 
. Opatrzność czuwała jednaki 
nad .'pasażerami. Pierwszy po« 
ciąg zdążył wpaść na stację, za-ł 
nim tamten go dogonił. , , 
, Władze kolejowe wywlokły z 
napastującego^ pociągu masayni-i , 
ste nazwiskienr-Siergiejew. 
. Zapytany, czemu zachowywał 

się, jak szaleniec, dał odpowiedź 
zdumiewającą. 

Oto od dłuższego już czasu 
pragnął uwolnić się ze służby, a 
ponieważ nie chciano dać mu 
dymisji, więc postanowi! tak się 
zachowywać, by go wyrzucoi 
ho. Osiągnął swój cel. 

•.--' 

Cena 30 groszy 

Modernizm w rzeźbie 

Nowojjęjjg rzeźba ną JedjieJ j wystaw plastycinyeji w Paryża, 

i 



- r î sBasSâ âajâ aV ł*e "^^p^^i^iw i " w r» — I I U l I 'W 

24 pociągi dziennie dla tranzytu przez Pomorze polskie 
wbrew obłudnej f fałszywej argunentacjl propagandy niemieckiej 

niemiecka ssaranar aaJcajescJei to 

rytorMoit, «l« I pad wzfMw* ko-

, — WyoSifcte sokle, głosz* 
..Blalty*. te »W m » i * i i i Nie
miec do NemtoŁ a n t o »rzet>]rc 
kraj obcy, 

v zwtomboraar* wsadzie 

Cisi JMI w * i k a w tar i M •> 
Sclerpieć? 

— Ale to leszcze sta waza>»r*e 
Kłoszą „Platty".'W tstOfik*, JkOJMh 
lOkACja" ta test njkeja, 
ktfcaay jssayty.Heay » 
I afctycaaia pra 
na 

t a w taciMwk «*w*r» 
twli .* których rst*i* kormtafl. 

zaledwie IJ5 fr. vw. . bez zadarci 
zadrze** proyaaa* każdy polski 
wwwwy, vsyaŁfS są owa » H F W * 

w x««no«Bł? Czy nur* byt} kar

la rdalej tadzkta wa-

koawaftacjl tno 
nrsewtdtd» a-

HMkkdej traa 
'"KW* ok* 

rt sobie ustrzegł!, są 

Qto Unje a a m f l . Laaeeberg — 
n t b l a t o — Tcaew — Marian -

Lfcije t* obsługiwane są w oba 
kierunkach precz 

M BOCUBOW dzkiink* 
(w czem 16 pospiesznych), azyli 
przez 12 pociągów w keidyoi kh> 
niBKit 

Dwa pociągi (w każdą •tron*) 
pnuMOfoM aa wytaczała dla tren 
żyru HorzywItaJwaoMO, z które
go publiczność polska qle na pra-

W dniu wyborów do parlamentu Niemiec 
Pijwwftdiwłwlei I nastroje « schyłku kampanii wyborcz«j 

wa wraadaha, 
Wybory d» Rtietaiam. Jakła 

odbędą sie w Hkdatett 14 b. 
aejpra wdopodoibek i itłe weJosa 
snczańajszel anjeaar w okład 
Mityjaa -«iarlaHM»tarwf ł*e> 
mm. 

Wszystka m i a n a l * a tern. 
t» soc ja) - demokraci MMcCTfU 

trakcda rejwlaiiinaao Ratce* 
_ k erray mają ssrdj doryckcaa 

ł o w T s t t a pasja dawto. Tak aaaao 
arsaysfia wskaztric iw Kolejno 

Nic wfecej. ta* tylko prawda e> 
fcazywać, o to aasza bron, Kią trta 
ba uain ucłekaft ;Si« 4a 
„kruczków" sfatystyeaaycl 

SśtoS 
trzeba nam naginać przepis6w. Pa
kty sa naszym 
Czyż to mato? 

MJUc»K}ua w aarlamenci* kaw 
totfofcre eeatraaa, wraz ze swym, 
odkuarai ta wsiąka** powróci 
a podwoja Retekataia w drti-
d a * etoiajciayk»Y*e, Pawa* 
^ • • a j M a r a W ^ ^ e a l ^ a ^ p ą̂ ajaja; a %^s^4Z4Ri»W# W % 

Bik)daalHBjacliha\ wjtroin 63 — 65. baw. nąrtja lud 
ataco nfcaatarabjftiD »t»dłe .par. j 1 \ ptem. parlja rospodarcza 
»l paiaiwoweT, 

Sacjal . dtMokraat Ji;»yl| w 
earabika Reica«ta«n 13? maa» 
datoar. caaMran (k, bawarska 
partia ludo»» IT. aaaaa. partia 
cmofam* 31 daawkrąe* 2S, 
wyaKaaawaaaaa 

r«»porja,<jaar» artw w«k;wo*;ta 
7IS aa«*«Kr« a RttekMała a-
uacrtB 493 posłów. W skla4 
la aftattecka partja, ladew*. H-
c n e « 4$ taaodahSa. • 

W«<RHC obttcłol naanltrc* 
btv MrtybaycK u łajaeale o-
bj»ar4vr ? osramfc* rrtodirt kam 

a r a n twrtklPanjt w,yboreieL a c W - efemo-
I anaidontai a kTtęr wtMą do aoatao rWęb* 

de**e*r«tó* tkołuiMTCk t J » tar* w- 9»e t » mwtfatóar. « n -

33 — 23. part)* partuw^wa 50— 
3?. Wielka koaJioJa. (bez nlenj, 
partit lodowej) rozporaądiaf 
wfec będala 

w kksaolcia JM do M t 
*artw.-

r nowro Reich»tąw Ucaącyrti 
około SłQi poałfrw. Badzie to ia-
teat w^kaeoW propłKęjonałnla 
afconnt ta sarna, w w Relchita-
r t DoprzedBlm. 

vy r. 1929 niemiecko - narodo
wi Wasali de- Ralebatan w licz
bie 78. Satelitowi )oh ,4-andvol-
koai* amk> a"a nadto idobyf 
sanadzieliiie 9 BHIKISKIW. OII< 
sial w miejaoe dawnveh nłtmloo> 
ko * eacodowych, atąją do ura 
nadto, chrzetó, * jnolfoznl 'and 
v o * t kons«rw, % Jadowi, Hufcu 

taHtisti mntaŁim i Htskny eto 

iwaeutMa idaW 
BlaautaaaaJtaWar^al TWfMUw 

kjirfc k̂m baaay^aateaaaki 

nr 

ł ławaal— 190(00 ra*. Cakaatk tscat wpłyadr łat a titTBata do rąk 
UalkooałteUŁ. Netoaa, oirunoat 11*1 Tezglec^ Ulfecich* 1 Thaelmair-
> [iroz1 fródła 14 lipca 150.000 mk. 

I Po 100.000 otrzymali od hwjeffl 

a l f^Rr^a^pa^a^aa^aiaa^ a îajŁa â âą̂  aa^^^a^ppa^ąaai^Ba^ n r 

oav ate łaMo prayjacłaiakzi 
wsjrfłaaac* aaa*iirw« Sowa*** 
< aacjoaaj • socjalistami H9e> 
tkra. 

Od 

Oto saaa łaktrouur; 
W dh. 71 marca l«W ream aate-

dy.y Polska i Niemcarai zawarta zo
stała zgodnie 1 PAdaiaaa* i 

' * apeclaaaa kaawencja, 
kMra w spoaofc wsaeckMioarty ra> 
eMrjt koauuwkac> misdzy Rzesza. 
a Prusami Wsckodnwnjii ocząt o > 
«ar potskL 

Ritjweaeto b> praewkraja I ha* 
wy aaazytu: MeJnwy. aeaaewy | 

W ^ n ^ r t ^ * o Q a i a » S e k 
Unń komunaacybta » newtetraw 
g j * y Płusaaal W^łtadjatoml a 

Jak wratada Hf*}* • „zapłoBK 
aawaayck" v«acM«far 

, Rask oaoboacy a Praa Wscbwt 
nich de Rzeszy a odwraWe.) odby 
wa sH w «(wii forumek: w postaci 
tiaaaym apizy^rtajoneaneso i ar 
•oatad traazyts dPrkwajo, 

Tranry* aarzyatwłtowaeae 
' • ^ . f L * * ' ^ tB0d*Mał«ej 
psł«kiKU»b przea ofcszai a a W 
beą lakieikoJlwak koatrofl włada 
łwWkJKk bez oaszcort^. bes a i s , 
bez przępMte* ^. ryle tyko, a> 
oez prawa wysladaiia aa dwo/-> 
•mii BoiskicJk. 
• ^ ł w aaPeaa^^M%i^ai 

Traaana awłllf 

data t U«x« da IS sierpnia, 
nadeszły a Sowietów do NieoRWC 
aastepująca padta** QM 
lar: 

Członek centralnego komitetu 
aamjsckiti P*ł*l» IwaawaJatye*. 
aaj. Murueaław ołrzymał data 
4 lipca r. b. o4 niejakiega Bo««; 
Wago, Mwdstaw^cî ra 
sewieckteto Czerwonego Krzyic 
w Bara* — lO.OOft f. s*rBat»w. 

J)oatsebe. Yartai"' — aa«ra 
wjfdawateaa nacjoaał - aociaB-
styczjia otrzymała, od „Wosv 
wairtł* łidaaalaeto - łowieckie 
T^słwo kaadfca aa wacaodeaal 
HO.000 mk. niem, „ptóywkT w 
d t k i S p o a . 

Cdwak c fc, tiuetalrtłl p « -
ł» korwatiUcinaj Skakaar etny 
•tal M lana od aasteoejr toct> 
prieda w Berlinie. Bteleóskt»«e 

pieoiieocy — terna komuniści 
Btenkle l Santner. 

1 ^ M Ikłcfl̂ aaapy 
poseł k o<iia 11 htyczny Remmere 
otrzyma! od SwaaMzŁ, cdooka 
torzpredstwa — 650.3flt> isJa, 1 
t««ot *t(Sd»a otrsymala kasa par 
<S koataatstycaaaj — 2>«.eoq 
mk, - W lk«a t ceJMaey do fas 
J r j ^ - ^ a i p w antena ^(JW 

Oardca tt«o pjaiajsas sanqr 

Po>»» wsadadoM ayai) 
stała aWoc/a dki yy&wnlelw 

naeiojMł - socjaJl«tóa Bolpccd' 
st*« awacita a Btrmlt wa-
azla w błtskl kontakt a klarowni 
kaad oarui i dostarewto Im wtr 
dla rychłe rawolftojl około 1 ml-
UooAw mk. M orfaidMcJe ml-

S o a k w a «; .wyborash otemlccT 
kteb łtdt bwtUo aoaeiny j 
asjw&stmity, 

-ł»:-

lato M«s fcttfrt »« tfftobc wsi 
oa płynu, którego skład trzyma. 
njr KSł dotyckcai* w tajnonlcy.' 

Dzięki «rm wswwlllw»nlQni 
zdołano, atahrdi^ ?mnl#i»ien:« 
ave4tt raka. 

Na kooftesło naukowyaa a 
BoUaoo, PIOL Fheatr wystąpił 
a aoiwyaa aposokea. Meacate tar
ka. w dradao wscrz-ykho* pad-
S*Ó>S!jpcłL 

Do asazyktaad tycki adyeal' 
- - I . ^ I i 

i i tBfeWet ansfait tkffiitai «Usf4n« Hrt'" 
W Seiaaaea otwarty z«rta»iafete 9eao*« wiysotoauje/ dv rek. 

data » fe. ot DO kakatatiłtai OH*. Ieja paktowa komedia p, t. „Wiar 
rwie Teatr łdtejoW >«d dy»ekcM[ta kaebaaka" FI]ałkaw»W««. 
Romaaa TaAskkata. Ha rozsocat' 

Itak snetBiartóui na 
l:ai sandati [elpni 

' J » M ^ M DO łndree'm 

Zaltdakt asratkiat da aarta o-
k m aoaaasikL a* ktćtwn awy. 
ątadaaaa Badał Wysey aatd 
Aad/Wro, ( jego t«*-axzyizee, 
dokałt zwafezioajca aa nafta 
aftyca aiytrdinlndi avaiąa» 

- * - * • • 

HCf 

Rozbrj8at:e rodzili i vo(ne połę 
da staratH tauM« ••ftUitifcA 

nlftiiata db A»aari*d. , V » S l W « T O » i laSk Sadta-
Ja>ł irodk.dw laiadcayoą araadw 
oatłaaaa kryznawl I ocToaawa. 
jąaaaaraaadaw Staaaca Qa> 
daanaaydk, arasydeat Haoxar 
* aawwaaa)e,aia t eaBaiaamtaato. 
if* aracy»aaaaw aaajraataayc* 
«waw.wał cały saatat aawyca 
bardaa oattyca zataalaaft I apa 
lasna e«a«r«cy)Kyea. 

Maat aaraadaaala iwudmlą 
i«aads>\ a»aeałaj»t« a*ka*«*e 
P»awa wdkzda lotfdeaa 
tawĄ. ktarasc. zdakM><£ 
âa a Aeeryej* aasawa 

^aa^iratek 
Datysar *a a> 

Naey 
™*a*" MW WmW/wwtfiv9*tfmff 

wjazd oseboBŁ. kj»Ve. oawat w 
urzyszłości mogłyBy. 519 ctai 

aay * aał-

rtaaatida d ł otrataław aua* 

"Naat) aa adoaycay 

(tak aatyaa ała^otoat 
ktdcy wykrył awWrl) 
Aadraâ ajo Jaat nad ałaadikłi 

aa aa 
waja oatawwaaai ta araaą k>» 
* *^^^W\n^^K+ k 4T aPa^4asal^rwSaW aa ^a ^a^a^^^a 

setoa taoaadaoaa jaat kasaaaajt 
pratchr rai **t^J****l **ro' 
daaneaala 

Z ladati atroay 

da aa 
... łsoasakłwła po 

adari aray wyeawaaN akt aa w 
saa ada8 aa araaataa daa baaro-
aada wAaaryea ł eftrtacat 

codo 

a> ałt aaayaa 
aa. Maaa aat 

a Ba 
ar 

wAaary-
właa w 

«o-

toatary 
_ w raaadała t 

Wflfê hjfc, a oaaąla AKorowadzo 
n*' będą w Etrropte, 

ckca aayakad araaa płarw 
naditai da eaf pakWilf $ 

Z dractel atroay kety koaoara 
wydaaralcty kdtaarski ckca a-
zydtafi ayiacaao prawa do wy* 
dada tata 

Oka] kookaraad Ma do cen 
droprai atocawilil iiaal. Can 

ayok pracayta a Traaado -

zawtctajaoa wyMkł • jrakowa. 
ca poadataBii, ktdraco akt Jcat* 
caa aa ocay ida widaM, oaYdca 
kwaowałka akipadyciL Ta I r a n 
koncora wydawniczy ckca 

m nad naadati do ałtwaltnlff 
tekwa pwwddaało I cwtntuat-
ayck ratoaak o Jato nabycie. 

laaą dwea pouadl koacam 
kdwtraW. Jato prtathuwtclcie 

akmdycjl aaracakial, Pnikona 
nłŁkkcaUaitdjraymł prawy' 
aapa ^T^ła^aw^Na^^Pwaraaw T^^aT^łałaraai " * * 

draa îa I dtłoaU do ikdanła od. 
takadaaraaja od nada uwtds. 
kaco w ayrorawal sumie. 

PraltaiH marynarir terwc-
drJck radnała d i corat tłcdnlel. 
A paałcaai oatatalo nad uaadi 
W aaarart rick dtromnycb ryba 
kaw aa e t t k * iroeiyatoad. ku 
cod AadraTfo w Satokholmie, 
tam padokao maja oni wy«api« 
(nPai PaOa^aWł^aaa^aaw dłsp ł W w a H % ł a l wfWaTłww™ 

berf powinien idobytf 40 — 48 
mandatów, chrzesc . apoleccm 
\i - . 16. Landvolk IB — 30. kon
serw. • ludowi 8 — 10. Daje to 
raz«m 78 — 90 mandatów, wo 
bec 87 przed dwu laty. 

Niemiecka partia ludowa, o-
statnlo zdecydowanie 

sterująca na prawo, 
ipodjrlewae ale moia 26 — 30 
mandatów- Oznacza to. te koali 
eja prawicowa obajmujaej stron 
nlciwfl od Huirenburn do partjl 
państwowej wl«einle, dyspono
wać będzie 343 — 270 mandata
mi. w Reichstagu o przypuszcza! 
nej wlęksioscl 256 Kłosów. W 
Reichstagu byłym ta tama koa> 
Hela liczył* teoretycznie 266 fło 
sów o arytmetycznej wlckazo-
sq| 247 gloiów. W priyidym 
Rdchittfu pozycja koalicji pra 
wleowaL 

badała wleo Identyczna 
z« stanem dołvchesatbwym. 
Rud, który ncbca He o nią o* 
praco, adany bedile na laikt 1 
nleładtf HutTcnoarn. 

frakcja narodowych • socja
listów Retchatan Heiyla oiia* 
tnlo 13 mandatów, Teru będzie 
«e«yd 

conalmnlal 60. 
,W tan ipoiób rtmtonbara I Hit
ler. iwiąwni łolusiem. roiponą 
diad będą raiem 100 mandata
mi. Komunlki dotychciaiowa 
cyfrę 84 mandatów, powlekiią 
proporcjonalnie do 55 — 88. 

Opozycja przeciw raadowl 
Btdnlnaa. 

a wlec Hitler - rfugeribert'-1**-
hiunlicl 1 social,.-, demokraci, 
wejdiTe Bo noweao parlamentu 
w sile 295 — 303 mandatów. 0-
pozycja ta byJi ireailk w po
przednim Relchstaru wyitar-
czająco liczebna do odrzucenia 
dekretów Hindenburgą, 

Znaczenie wyborów Rladaleł-
nycli w Niemczech nie da sle 
wiec ocenić rozmiarem przesu
nięć w układzkł sil nirlamentar-
nycb stronnictw, penleweż »a-
lednlcsych zmian w tym wzglę
dzie nic będzie. 

Zasadnicze pytania, 
które wyłonić ile musi nazajutrz 
PO wyborach, oplewaó musi: 
C«y centrum ( socJal-demokra-
cl zdolne są do współpracy na-
dowel w ooarclu o parlament? 
W przeciwionstwla do socjil-de 
mokratów, odnośna stanowisko 
centrum Jest nleJasne. Leci ną-
dy przeciw social - demokracji 
w Rzeszy możliwe bodą tylko 

w oparciu o dyktaturę*, 
ll to tasc wląśnte Ów najsilniej 

say środek nacisku, którym Brd-
ninc spodziewa tie skłonić so-
cJal - demokratów przedewszyst 
kłem do orswlwlpoi neutralno
ści , wobec „rządu rUndenburtra" 
w ictaeie najbliższym, a nastę
pnie, uwarunkowmoi tclsle 
współpracy na neroldel podsta* 
wie wielkiej koalicji, 

4 taraad ojrwarta., 
aa aarowno en poM _ 
asaaaa^a^BMka^ai — M n t ^ Ł - j - • -^ - -
traoayca w poisaa w a t 
wa. lak I dla okyewad t . 
kojtionikaeil wewneerapej. 

6 pociatOw atoacifca . 
aaaawto —a waaaaawaawaaa aw» 

prawiek tmatyaa 
^Tt l*.T"^-rrl""J" 1 

dJa racka Uauirtoaiajpa, Cty t eaa* 
Cs mWse M b sa znata? Wadar' 
obUesad cdaaaklal dnaacf haaafe-
ww w earaato od I *ti 
OHfwea k. r. prieddea 
saJftych w podań 

f«.r pra 'proc. A* 
sil — 40 proc- aa trąaaaf — .* 
proc a* czwartej — *V» * n c 1 
piątej — 25 proc 

PrjeoJetnle wlać pocliri zraniT> 
Iowę 

zapełnione w SM woc 
Czyi |Q n owa -uraraw 00 kulta-

HXl I 

JsP* 
bowiazarts lett utrzymywał* Jedynie 

rze I wygodzie 
Powtórzmy 

eo mów) kona 

itrawoe **ita» 
warunki »mórńzy? 

wiecie 
Iska zo-

. 29.6 proc. A 
konwencja? Że Pal 

te llnje tranzytowe, na Których 
frekwenoja stanowi przytnijmnkj 
ÓOproci 

Poza rrsanrtant pasełn-aklm, 
konwencja zapewnia NleiDcoas 

OzM datemy tylko te cytry: 
Idy w r. (024 UoJe waaoaów towa
rowych. która praeesły traiurtcm, 
wynosiła dzienni* Ml waaoaftw, 

9
a r. 1920. pfiaulo wagoiów 048 

ileanla, a y l l o W p r o c wleorl. 
lamoy mówią, te .konrian" od-

cradza 1 orzeołna lek tenrtortam 
nleiem „mur". Zaleta, aardsa to-
dłlarawa przeirodą. 

Ale Idźmy daleli Polska adratecz 
nla nie tylko tranzyt aasaiarów i 
towarowi 

Przy pomocy poekidw specjal
nych. iniJduJaeyeb sle do dyspoey* 
cli Nl|ml*c 

00 rrdded 
dokonywany lea masowy ertn-
sport oddilałów wciskowych oraz 
materiału wojennego miedzy Pru-
uml Wachodnleml I Rzesza. Proca 
tego, 
aa każde żądanie władz alemltc-

tloW i 
Mele polskie przewożą wszelki* 
Ilości Reichswehry, udającej się na 
manewry s Pnii Wscbodokh do 
Rzeszy, lab odwrotnie. Sedilela, 
ze dzieje sle ta w myli konwencji? 
Nie, to Jest dobrowolny gest, gest 
msło oowledslec. wepaniałomyll-
ny. 

A taras parę słów o 
mclio kotawyn I wodnym. 
Samochody I motocykla, prze

bywające teren Pomorza tranzy
tem. wolne u od wszelkich opłat 
1 formalności celnych esy admini
stracyjnych. Wymagana Ja*ł tylko 
wiza. a dla maszyny — aoteJalns 
tabliczka, gwarantująca swoboda 
poruszania sio, 

Wszelkiego rodzalu 
statki aloMleckw. 

barki It.p,, przebywać mogą franty 
tern bet żadnych trudności wszelkie 
droai komunikacji wodnej. Transpor 
ty przesyłek pocztowych esy to w 
wagonach pocztowych nlemleoklch. 
Idących z specjalnymi pociągami 
tranzytowymi ozy to pocztą pol
ską narównl z przesyłkami polskie-
mL Przez teren Pomorze biegnie 
szereg sieci telefonicznych I tele
graficznych. obsługujących komu
nikacje miedzy Rzeszą 1 Prusami 
Wschodnlaml. 

Oto etan faktyczny, oto obra* 
madalwy. Cóa tu raoina Jeszaze 
dodawig? Zaiste, prawda 1 siuat-
nosć ale ta po stronia Berlina, 

•Wh-

Słodycze zaprawione arszenikiem 
Ktthadzięuiąt dzimcl ciężko zatrutych 

DO spożyciu strasznocjo orzysmaku 
Śledztwo toczy de w klertm-

Ladta fwMoad necay mo-
aia* tt ocaywlka, marynarze 
aofaaacn/a« tylko 

» —aV » . ł * Ł » J. Ł ^ »*V eapryssi rfsastRi 

LONDYN. 13.9. Według donie 
stert dzienników w hrabstwie 
Stratford zachorowało wśród 
cletkkjh objawów clełWego ia-
trucia 80 osób, pnewatnic dzie
ci, 

Pnaprowadaona śledztwo wy 
kaaato, li zatrucie nastąpiło po 
spoiyclu cukierków l tłodyczy, 
pookodaacych 1 pewnej fabryn 
w Bunlem. Rewizja w łakryea 
ujawniła, i* dodyoaa poaypana 

^ckcaay^araknadu ^ - T t Ł T S L S : 
»w«d>kteeo ceaaą adebrca nau 
kona. 

Nalały pnycauend « ki ale-
eaaaiKowaata bada aparalttowa* 
aa I ia nadoał izwedzklemu u-
da ale otłodo nołainlk Aadraeto 
w aeJaiyry apoadk dla dobra nau-
" I bu nsDycnanla Kleataoi xo> 
ayp> ipakuiamom, In 

kras, W fabryce znaloilono 
pacake a 3 funtami anzenrku, 
którato właściciel naywał w do
bra) wlane, Jako cukru, 

U Jato dottawcy analailono 
całą tknynla, uwierającą 86 
funtów blaleto proaaku, który o* 
kazał s|e wyatym arsienikierp-
Ilość ta wystarczała, aby struć 
ćwierć mJUona ludzi 

ku ustalenia, eiy chodzi tu o 
itruaną pomyłka, czy tai zbro
dnie, 

Z lonych miejscowości dono
szą równie* o zatruciach. W 
New Brighton zachorowało 15 
dzieci, w Sandbeach, Hanley l 
Shrewtbury równlei po kllkana 
ecie. 

ty lko aJnozaanJ, 

•teekwsMwkt easekala kasdafa 
aasiaaasla sazasia 

|llwl*a*iauaafM 
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II Targi Północne w Wilnie 
Mus pracjr twórcze], mu* pod 

niesienia wytwórczości poszczę 
fólnych dziedzin naszego tycia 
gospodarczego i mus zdobycia 
rytików krajowych I zagranicz
nych stworzył Targi Północne 
.w Wilnie. 

Wlkio, położone przy niewy
korzystanych Jeszcze 1 lezących 
odłogiem drogach komunikacyj-
ito - tranzytowych, prowadzą
cych na Wschód I Północ posia
da wybitne warunki dla kultu-
ralno-gospodarczej ekspansji. 

Te .właśnie warunki! Wilna 
tkładają się na to, ze staję się 
ono trzecim, po Poznaniu I Lwo 
.wie, głównym ośrodkiem handlo 
wo-przemysłowym w formie 
.wielkiej bazy eksportowo-tran-
aytowej. 

Ze względu na porty bałtyc
kie, skąd drogi wodne opasują 
świat cały, Wilno. Jako wysu
nięte najbardziej na północ Jest 
idealnym punktem wypadowym. 
\ Targi Północne, poza sukce

sem polityczno-gospodarczym, 
stwarzają ścisłą łączność z ży
ciem gospodarczem Rzeczypo
spolitej 1 są niejako węzłem łą-

I czącym ziemie wschodnie z Ma
cierzą. 

Targi wileńskie są dalej wyblt 
nera podkreśleniem polskości 
Wima, wprowadzają stolice 
ziem wsch. — Wilna, w orbitę 
miast handlowo-przamysłowych 
o samodzielnej polityce gospo
darczej, a prócz tego są znakoml 
tym czynnikiem proi tagando-
wym. 

Jeżeli weźmiemy Jesiicze pod 
uwago, te Targi mają ta zada
nie — wzmożenie konsumeji na 
ziemiach wsch., spot< gowanie 
eksportu i tranzytu na Wschód 
i Północ, to Istotnie cel urządza
nia Targów nie będzie chybiony. 

Pomimo obecnej depresji go
spodarczej Wilno i tegv> roku na 
ścfeżaj otwarło swe wrota, aby, 
Jak dwa lata temu, 1928 roku, u-
dowodnlć, że Ziemie Wschodnie 
tworzą I pracują. 

Nlołe wyniki pracy nie będą 
mogły współzawodniczyć z in
nem! dzielnicami Rzeczypospoli
tej, to jednak. Jeśli się zważy, te 
Kresy Wsch. posiadają : pecyf icz 
ne warunki — brak dogodnych 
dróg komunikacyjnych, odległo-

Prezes komitetu wykonawczego Targów, prezydent m. 
Józef FoteJewskL 

WDna 

Brama wjazdo wa na Targi 
;-; 

„Towarzyszu Dabalu. odpowiadajcie! 
za malwersacje w „Trybunie Radź e t H i i " 

Pod takhn tytułem organ 
Związku zawodowego drukarzy 
„Pleczatnik" rozpoczął kampa
nią przeciwko Dąbalowl. J . 

W kampanii chodzi o wyja
śnienie „nieporządków I nadużyć 
iw redakcji „Trybuny Radziec

kiej". .Pleczatnik" oskarża Dą-
bala o niesolidność przy redago 
waniu pisma 1 o... kradzież pół
tora miliona czcionek j drukar-

- 4 - 1 -

sklch, stanowiących 73 
wentarza „Trybuny 
klej". 

Wjrrok śmierci na oszczerców Jakubowskiego 
uprawomocniony przez sad Rzeszy 

BERLIN. 12.9. — TeU wł. — 
Sąd Rzeszy w Lipsku odrzucił 
wniosek rewizji wyroku sądu 
przysięgłych w Neu Strelitz, na 
mocy którego skazani zostali 
główni świadkowie obciążający 
.w procesie straconego niewin-

proc. In-
Radzlec-

nle Jakubowskiego. W 
sób, stał się prawomocny wy 
rok, skazujący Augusta[Nogensa 
na karę śmierci, Frltzaj M 

na 4 lata, Kahierową 
lat clętkiego więzienia 

:-:-

Lwom na potarcie 
rzucił się samobójca 
Straszna scena w Zoo 

ten spo-

Nogensa 
zaś na 6 

W ogrodzie zoologicznym w 
Madrycie wydarzył się straszny 
.wypadek. 

Oto publiczność, zwiedzająca 
tłumnie ogród w piękny dzień 
świąteczny, spostrzegła z przera 
tenlem, że w klatce, mieszczą
cej dwa potężne lwy, siedzi Ja
kiś człowiek. 

Człowiek ów zwrócił się do 
publiczności I powiedział, że po
stanowił odebrać sobie życie, 
rzucając się sam na pożarcie 
Jwom. Powiedziawszy to, zbil-
tyl się do leżących spokojnie w 
kącie klatki besty] i zaczął je 
drażnić kijem. 

Niewytłumaczony traf spra
wił, te lwy rrie reagowały wca
le na ruchy człowieka i nie po-

• fr 

' ruszały sfę z miejsca. Publicz
ność zaczęła się domagać, by 
dozorcy wyciągnęli nieszczęśli
wego z klatki, ale było to niemo
żliwe. 

Z zapartym oddechem I dresz
czem grozy śledził tłum scenę, 
rozgrywającą się w klatce. Lwy 
patrzyły z pod oka na desperata, 
ale zachowywały się • spokojnie. 

Wtedy szaleniec zawołał: 
— Ponieważ nie chcą ze mną 

skończyć, więc ja sam to uczy
nię. Wyciągnął z kiejzenl re
wolwer, przyłożył dó skroni. 
Padł strzał. Nieszczęść wy runął 
na podłogę klatki. 

Lwy rzuciły się na ego ciało 
1 rozszarpały je na strzępy. 

Wyiciti na osiołkach 
i 

4kMMryczM Aaarrkaakl dosiadała oatołkow, s°oiic za d u l * . ooweml 

ścf większych ośrodków od llnjl 
kolejowych, bierność miejscowej 
ludności względem tego rodzaju 
Imprez 1 t. p. — każdy przyznać 
musi, te efektywny rezultat tei 
pracy zasługuje na szacunek. 

Ziemiom Wsch. nie chodzi o o-
budzenie błysktllwego senty
mentu, a chcą tylko wykazać, te 
Idą również w wyścigu gospo
darczym Rzeczypospolitej; jeśli 
Ziemie Wsch. w ogólnym pocho
dzie rozwoju gospodarczego nie 
znajdują się na Jednem z czoło
wych miejsc, to nie trzeba tu za 
pominąć, że ziemie te były pod 
wiekowym uciskiem Moskwy. 
przesunęła się przez nfe zawie
rucha wojenna, okupanci prowa 

dzlll tu gospodarkę dewastacyj
ną, niszcząc z całym świado
mym cynizmem iycle gospodar
cze. , 

Ziemie Wsch. zdają sobie da 
lej doskonale sprawę z koniecz
ności skoordynowania wysiłków 
1 dążeń w kierunku podniesienia 
kultury gospodarcze], a ludność 
tych ziem jest przekonana, te 
spotka się ze zrozumieniem i po
mocą rządu 1 kraju. 

WUeńszczyzna — to kraina 
jezior o bogatym rybostanle, 
drzewa budulcowego, lnu, roślin 
lekarskich 11. p. 

Przedewszystklem len jest 
pierwszorzędnym towarem eks
portowym, poszukiwanym na 

rynkach' zagranicy, gdzie ugrun
tował już swoją sławę i zdobył 
prawo obywatelstwa: dalej ry
by jeziorne I wód dzikich, owo
ce 11. żw. sery litewskie, cieszące 
się opinją znakomitego artykułu 
spożywczego. , 
Z organizowany przemysł ziem 

północno-wschodnich — to tek
tura (N.-Wllejka, Grzegorzewo), 
I dykta (Szczuczyn, Mosty). 

Najbardziej może frapującym 
dla swego charakteru — to wy
twórczość ludowa, dla które] 
stworzono racjonalną organiza
cję handlową zapomocą baza
rów ludowych, specjalnych skle 
pów I t. p. placówek, które roz
wijała się z każdym rokiem. 

Ciekawem będzie tkactwo, 
gdyż ludność posługuje się je
szcze prymltywnemi sposobami 
wyrobu, używając prostych na
rzędzi. „elementarnego,, bar
wienia,' co na zachodzie Polski 
Już dawno wyszło z użycia. I 

Sztuka ludowa 1 przemysł lu
dowy — tkaniny, kilimy, maka
ty, wyroby ceramiczne, rzeźby 
ornamentacje, meblarstwo 11. p. 
— przedstawi charakter Wlleń-

Gmach teatru Lelnleto, przekształcony na pawilon Targów. 

N esiac Pomorza w całym krata 
•a bodowe wrjslrwe, eskadry hydropla»6w 

WARSZAWA, 13.9. 
Pod protektoratem pana Pre

zydenta Rzeczypospolitej zorga 
nizowany będzie w całej Polsce 
„miesiąc Pomorza". 

Po ostatnich manifestacjach w 
całym kraju zapowiedziany 
„miesiąc Pomorza" będzie czyn 
nym dowodem dojrzałości oby
watelskiej społeczeństwa w od
niesieniu do ziemi pomorskiej. 

Związek obrony Kresów Za

chodnich przystąpił Jut do two
rzenia sieci organizacyjnej na te 
renie całego państwa przy udzla 
le wszystkich organlzacyj spo
łecznych. Poza celem ogólnym, 
jaki ma „miesiąc Pomorza", or
ganizowany przez Z. O. K. Z., 
żywy oddźwięk znajdzie niewąt
pliwie konkretny cel tegorocznej 
akcji, mianowicie zebranie fundu 
szu na wojskową eskadrę hydro 
planów. 

Tuateta hipopotama 

W bambanalm ocrotW* zoołoctcraym dozorca codzltd . 
hipopotama, 

ptaezc pauetf 

Parada synonimów 
J i i Ł 
H N 
M t 
/ A 
k A 
k A 

M 

Po wopełudeBiu pustych knafełc łłto-
T*mŁ, powstaną dwie kolumny synoni
mów, cziyft wyraadw o zMt&oroiii zna 
OEDBOJU. U/bety w nrcihch oznaczooycłi 

Znaczenie wyn*z*w (od s6tr ta *>-
fcnn): 1). eryzoń; 2) łmw trioWne, 3) 
płenrtasrti* ebemfczny, 4) słotica au-
ropejstoa, 5) nnrc żeńskie, fi) ptafc dra-
PKtOTt 

szczyzny 1 Ziem Wschodnich'. 
Dział targowy zawiera ekspo 

naty z dziedziny ciężkiego prze
mysłu (motory spalmowe, ma
szyny młyrhtkle, tkackie, stolar* 
skie, obrabiarki 11. p.), galanter
ie żelazną, przyrządy mechanlcz 
ne 1 ręczne, narzędzia szewskie, 
ślusarskie, kowalskie, tapicer-
skle, murarskie i t. p. 

Oddzielne pawilony wystawił 
przemysł tkacki, papierniczy 1 
drzewny. Specjałną "Salę posiada 
przemysł chemiczny, cukiernic
two, guma, galanterja, fortepia
ny 1 t. p. Zagranicę reprezento
wać będą firmy z Czechosłowa
cji, Austrjl, Szwecji, Estonjl t 
Gdańska. 

Oczywiście, w krótkim arty
kule nie można ująć wszystkie
go. H-gie Targi Północne, w sto
sunku do Targów I-ch zgroma
dziły o 20 procentów więcej wy
stawców, a zaniknięcie listy 
zgłoszeń na kilka dni przed 
otwarciem świadczy chyba naj
lepiej, im wywalczyły Wilnu na
leżne mu stanowisko w życiu go 
spodarczym Polski 1 zagranicy. 

Fryderyk Łęski. 

Widok z góry Trzykrzysklej u Wilna Na pierwszym planie tereny, 
Targów Północnych. 

• • ; - : i ' *• 

Sala posiedzeń Reichstaoa za mała «* 
• • pomieszrzenle nowych oosldwr 

BERLIN. 13.9. — Teł. wf. — 
Urząd statystyczny w Kassel 
przewiduje na podstawie udzia
łu wyborców tego okręgu w 
sprawozdaniu Ust wyborczych, 
że w wyborach niedzielnych u-
dzlał głosujących wyniesie 90 
proc. uprawnionych do gloso
wania. 

Dotychczas na 60 tys. głosów 
przypadał 1 mandat, większy u-
dzlał głosujących automatycz 

W ostatniej} wyborach padło 
31 irrilj. głosów, 4lczb» zaś sdoby 
tych mandatów wynosiła 493 — 
jeżeli zatem udział glosujących 
dosięgnie 90 proc., należy ocze
kiwać wyboru 630 posłów (37.8 
milj. głosów. 

Sprawdzenie t się powyż
szych przewidywań wprowadzi 
toby w kłopot biuro Reichstagu, 
ponieważ sala plenarnych posie
dzeń parlamentu Rzeszy mota 

nie podwyższy liczbę przyszłych I pomieścić najwyżej 510 posłów, 

Potęga wzroku 
pogromcy-Polaka ' 
poskromiła stado lwów 

W cyrku Chapmana, w miej
scowości Gillmgham, w Anglji, 
podczas przedstawienia, przed 
paru dniami, zdarzył się nie
szczęśliwy wypadek, który był 
by się skończył tragicznie, gdy 
by nie przytomność umysłu I si
ła woli pogromcy zwierząt, Ja
na Doksańskiego. 

Nazwisko Jego brzmi Jak prze 
kręcone nazwisko Polaka, a co 
ciekawsze dzienniki angielskie 
podają Imię Jego nie w brzmie
niu anglelsklem „John", ale w pi 
sownl polskiej „Jan"~ 

Otóż właśnie kiedy Jan Dok-
sański na popłudnlowem przed
stawieniu, popisywał się tresu 
rą w klatce lwiej, jedna z lwic 
chwyciła go za rękę zębami I 
skaleczyła bardzo poważnie. Na 
widok zaś krwi inne zwierzęta 

okazały wielkie ppditocenle 
chęć rzucenia się na pogromcę. 

Doksański upuścił na ziemie 
szpicrutę, a zranioną rękę wy
stawił przez szczeble klatki na* 
zewnątrz, każąc Ją sobie.rąbani 
dażować Jednemu z 'kolegów. 
cyrkowych. 

Przez cały ten -cna-dzielny 
pogromca powstrzymywał tyl* 
ko wzrokiem 14 lwtfw, złowrogo 
krążących dokoła niego. 

Po zabandażowaniu, Doksań
ski doprowadził przedstawienie 
do końca, poczem dopiero od
stawiono go do szpitala. . gdzie 
mu zrobiono siedem szwów w ra 
nie na ręce. 

Zdarzenie to opisują dzienni
ki angielskie w słowach pernych 
podziwu dla dzielnego pogrom
cy. 

-:-
Nimfy 

Cytowała tamczoa m Płaty atortkitl 
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inauguracyjne przedstawienie Teatru Objazdowego Woj. Biał 
Bolączka naszego miasta T>ył 

brak teatru polskteip, któryby 
stale x* sceny głosił słowo pol
skie i polskiej kultury był roz-
sadnikiem. Sprawa posiadani* 
teatru, Jeśli niestałego to przy-
oajmniei w stałym odstępie cza
su dającego widowiska, dobie
ga szczęśliwego rozwiązania. 

Słały teatr grodzieński powo
łany do tycia wielką ofiarno
ścią Samorządu miasta Grodna 
dzięki inicjatywie p. ławnika 
dyf. Antonowicza i przy po
parciu zarządu Ko ła Miast 
Woj. Białostockiego staje się 
niejako współwłasnością Woje
wództwa Białostockiego. 

Teatr ten p. n. „Teajtr Objaz
dowy Z. A. S. P. Samorządów 
Województwa Białostockiego" 
pod dyrekcją Józefa Krokow
skiego będzie w pewnych od
stępach czasu dawał kolejno 

Katastrof a samolotu 
przy startowaniu 

Podczas slartowaniaB samolo
tu wojskowego ną lotnisku w 
Kwaterach gm. Swisłocz, wsku
tek zawadzenia podwozia o ka
mień, samolot uległ całkowite-
mu|rozbiciu. Por. Jaziębek, znaj
dujący się w samolocie, wy
szedł bez szwanku, natomiast 
pilot sierż. Śmigała doznał ogól
nego wstrząsu. 

Kradj izleż w sklepie 
Zrzeszenia Inwalidów Wojen. 

Ze sklepu Zrzeszenia Inwali
dów Wojennych (Lipowa 2) złc-
daleie skradli wyroby tytonio
we i gotówkę ną łączną sumę 
779 zł. 60 gr. Cześć skradzio
nego tytoniu 140 paczek odna
leziono na podwórzu domu przy 
ul. Zalewnej 20. 

mm¥mmmmk 

SZKÓŁKI DRZEW 

- owocowych 
w odmianach handlowych poleca w du
żym wyborze na sezon jesienny 1930 r. 

po cenach konkurencyjnych 
W I R I o r K i t a l a l 

Białystok. ul. Staizyca Nr. 8. 

widowiska w poszczególnych 
miastach naszego województwa. 

W Białymstoku' inauguracyj
ne otwarcie sezonu teatralne
go odbędzie "się we wtorek 16 
b. in. w teatrze „Palące" ode: 
graniem znakomitej 3-aktowej 
komedii p.t. „Asystent"—Gabr-
jeli Zapolskiej'największej pol
skiej autorki dzieł scenicznych. 

W obsadzie UjJJkomedfi uka
żą się na naszejifłedie panie: 
W. Biernacka, Butkiewiczów*. 
B y trzyriska, Draczewska, Freek 
lówna, Łukowska, Mrowińska, 
Mlillerowa, Trapszo. Panowie: 

Ola oczyszczania krwi, pilcie ra 
no przez klika dni z rzędu szklanką na
turalnej 
Jócata' 

wysączania Krwi, puc 
klika dni z rzędu szklani 

wody gonklei „Fraachuka 
. Żądać w aptekach 1 akt apt 

Rosłan, St. Dąbrowski, W. Dat" 
rowski, K. Opaliński, Kitka-So-
kołowski. Nudel, Tomaszewski. 
Prawdziwy humor, galerja ka
pitalnych typów i satyryczno-
aktualne zacięcie tej świetnej 
komedji zapewni jej na naszej 
scenie niezawodne powodzenie. 
„Asystenta" reżyseruje K. Opa
liński. 

Rehabilitacja ławnika w Brańsku 
WojewódzfWo białostockie 

swego czasu otrzymało szereg 
anonimowych jak również i 
podpisanych listów, których au
torzy wskazywali na nadużycia 
rzekomo dziejące się w Magi
stracie m. Brańska, popełniane 
przez urzędników i poborców 
podatkowych, którzy mieli ob
racać pieniędzmi publicznemi, 
wypożyczać je na procent i t. 
p. Na skutek tych doniesień 
16* kwietnia 1929 roku zjechała 
niespodzianie komisja woje
wódzka dla przeprowadzenia 
rewizji. Ławnik Magistratu p. 
Kagan, będący zarazem głów
nym poborcą podatkowym, wy
legitymował się ze wszystkich 
sum będących w jego rozpo
rządzeniu z wyjątkiem 250 zł. 
co do których nie mógł przed
stawić kwitów lub dowodów. 

P. Kagan tłomaczył się, iż w 
obawie przed kradzieżami w 
Magistracie przechowywał pie
niądze w domu i"brakujące 250 
złotych wpłacił do kasy trze
ciego dnia. 

Źe w Magistracie zdarzały 
się kradzieże, ze pieniądze nie 
były tam bezpieczne wskutek 
niedostatecznie mocnych zam
ków i t. p.—to stwierdzone zo
stało nawet przez burmistrza. 
P. Kagan wezwał rewidenta, by 
udał się z nim razem do domu, 
gdzie przedłoży znajdujące się 
tam pieniądze, lecz rewident 
odmówił. 

W wyniku rewizji ławnika 
Kagana pociągnięto do odpo
wiedzialności. 

Sąd Okręgowy w Białymsto
ku pomimo opinji wszystkich 

log&i 
T A B L E T K I 

IKUMATYZMOWI POMORZE 
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Tajemniczy trup mężczyzny w rowie 
W dniu 13 bru. przejeżdżają

cy szosą mazowiecką konny 
patrol policyjny znalazł w ro
wie po lewej stronie szosy w 
kierunku 10 p. uł. trupa męż
czyzny w wieku około lat 45, 
ubranego w czarny garnitur i 
w czarną jesionkę. W lewej rę
ce mężczyzna trzymał chustecz
kę, w kilku miejscach pokrwa
wioną. Na ciele trupa znale
ziono dwie rany postrzałowe z 

D O K T O R 

Leja BOMASZOWA 
Choroby kobiece i aknszerja 

ii. Cititiiiiiiki t, (ri| UsMił)- TH. Ml. 
przyjmuje w j . od 9—1 p. od 4—8 w. 

K O N K U R S 
Magistrat m. Białegostoku ogłasza konkurs na stano-. 

wisko Naczelnika Wydziału Technicznego. Od kandydatów 
wymagane są: 

1) dowody wykształcenia zawodowego (dyplom inży
niera, przedewszystkiem architekta) oraz kilkoletnia praktyka 
zawodowa i samorządowa; 

2) świadectwo obywatelstwa polskiego; 
3) -życiorys własnoręcznie napisany; 
4) dokładna znajomość administracji państwowej i 

ogólnej: 
5) nieprzekroczony 45 rok życia. 
Do posady przywiązane są pobory w/g VI stop. służb. 

funkcjonarjuszów państw, plus 15°/o dodatku komunalnego 
oraz dodatek budowlany w/g umowy. 

, Podania wraz z dokumentami w oryginałach lub uwie
rzytelnionych odpisach należy składać do Magistratu m. Bia
łegostoku, Wydział Prezydialny, do dnia 30 września 1930 r. 

Prezydent miasta: (—) W. hermanowski 

rewolweru. W odległości około 
pół metra od zwłok leżał ot
warty scyzoryk. Prawdopodob
nie miała tu miejsce zbrodnia. 
Żadnych dokumentów przy tru
pie nie znaleziono. 

Kota Rodziny Wojskowej 
podaje do wiadomotci. że do Przed
szkola Nr. 1 w koazaracb im. fen. 
Sowińskiego i Przedszkola Nr. 1 w 
koazarach (en. Bema — przyjmuje ale 
dzieci obojga ptcl, w wieka od 3—7 
lat. bez różnicy wyznania, tak woj

skowych, jak I cywilnych. 
Oplata za jedno dziecko mice. 12 zł. 

ZDROWIE TOWARB 
••"•sewaBessaawzosaBgjUUW I 

R o i u n a t y z m . a r t r e t y r m . asKle-
r o z a , a n e m i a , o s ł a b i a n i e 
o g ó l n e , n e u r a s t e n i a , c h o r o -
bjr n e r e K , K a t a r l o ł ą d K a , e g 
z e m a , c h o r o b y K o b i e t : * . 
u w l ą d i t a r e i r i n i e m o c 
p ł c i o w a są jut zupełnie uleczalnelll 
Zainteresowani otrzymają bezpłatną bro
szurę z opinją wybitnych lekarzy, zwra
cając się w języku polskim pod adresem; 
IM. D. Dndral, BI RH Turbigo. Dip. 22 Paris 

Popierajcie Polski C2. Krzyż 

DZIŚ 
o g o d z . 6, 82° i 1015 
W K I N I E 

APOLLO• 
POTĘŻNY FILM 

GENJALNEGO 

CECIL»rilllFJ 
Twórcy filmu 
„Dziesięcioro Przykazał] 

Na żądanie publiczności nieodwołalnie dziś po raz ostatni. 
Dramat przedwcześnie zepsutej młodzieży 

B E Z B O Ż N E 
D Z I E W C Z Ę 
Ł1NA BASQUETTA, MARY PRBV0IT^.^ 
Film wykonano kosztem 3 miljonów dolarów i dwuletnią wytężo
ną pracą. Na tle stosunków panujących w domach poprawy. 

prawie ławników Magistratu 
stwierdzających, że Kagan w 
ciągu swej 8-letniej działalno
ści na stanowisku głównego po-. 
borcy podatkowego był na wy
sokości zadania i nigdy żadnych 
niedokładności nie ujawniono— 
skazał go na 6 miesięcy. 

Jednocześnie Kagana zawie
szono w czynnościach. 

Sąd uznał wyjaśnienia oskar
żonego, który twierdził, że pie
niądze ma w domu za kłamli
we, albowiem wniósł je osta
tecznie dopiero po trzech dniach 
do kasy. 

Oskarżony apelował od tego 
wyroku i onegdaj proces jego 
toczył się przed Sądem Apela
cyjnym w Warszawie. Obrońca 
sięgnął do Rezp. Min. Spraw 
Wewnętrznych z dn. 28 czerw
ca 1926 r. i powiązawszy je z 
instrukcjami służbowemi. wyka
zał, że jedynie od kasjera żąda 
się przechowywania pieniędzy 
będących w jego rozporządze
niu z tytułu pełnionych obo
wiązków— w urzędzie samym, 
w biurku lub kasie, natomiast 
wymagań tych nie stawia się 
poborcom podatkowym, od któ
rych żąda się tylko, by każde 
10 dni sumy były złożone w 
urzędzie. 

Z zestawienia akt wynikało— 
jak dowodził obrońca — że w 
dniu rewizji bynajmniej nie wy
padał ów dziesiąty dzień i o-
skarżony wogóle nie miał obo
wiązku okazać całości pienię
dzy jakiemi rozporządzał. 

Sąd Apelacyjny, godząc się 
całkowicie z temi wywodami 
uchylił wyrok skazlijący i oskar
żonego Kagana uniewinnił. 
# - I - '- '-!-• 

Bo uzytło Shampoonu 
Ełrda włosy stają się 
nśezwykie lśniące i pu
szyste. Delikatna piana 
rietylko oczyszcza je 
makomkk, aft czyni je 
miękkiemi jafc jedwab. 

ELIDA SHAMPOO 
Zmiana lokalu wyborczego 

Jak się dowiadujemy, został I się będzie w gmachu szkoły 
zmieniony lokal komisji wybór- powszechnej Nr. 7 na Antonia-
czej nr. 9. Komisja ta mieścić | ku Fabrycznym Nr. 5. 

W y r o k w p r o c e s i e ł ó d z k i m 
rzekomi „akademicy" pod kłuciem 

W łódzkim sądzie okręgo
wym zapadł wyrok w sensa
cyjnym procesie przeciwko o-
szustom, którzy podając się za 
akademików, grasowali na tere
nie całej Polski i zbierali datki 
na rzecz (nieistniejącego zrze
szenia akademickiego, 

Mocą tego wyroku zostali 
skazani: Izaak Kurjański i Fe
liks Guterman po półtora roku 
więzienia, Izrael Kirschlag na 
rok więzienia; M a ł g o r z a t a 
Skierkowska została z braku 
d o w o d ó w w i n y uniewin
niona. 

Głuchoniemy chłopiec sprawcą pożaru 
W dniu 12 bm. 7-letni głucho

niemy Icek Frejdenberg zapró
szył ogień w chlewie posesji 

przy ul. Stolarskiej 8. ' 
Pożar ugasiła; straże Miejska 

i B. O. S. O. 

FABRYKA 
SMMEC 

LSgnowAi 
H 

Właściciel 

POLO 
NAGROBf 

^JL9Ł9 

MODERN 
tOEZ. i godz. 5-ij 

Najgenialniejszy tragik świata 

EMIL JANNINGS 
ł a K o z d r a d z o n y m ą ż 

w najnowszym filmie wytwórni „Paramount" p. t. 

SIDŁACH KŁAMSTWA 

nOHICIlZH HMICZEH 
warszawa. 

ul. Czerniakowska zol 
poleca: 

z n a n e p a t e n t o w a n e 

LAMPKI NAGROBKOWE 
„POLO** 

w kolorach: białe, zielone, różowe i kremowe 

o 100°/o 
ULEPSZONE na rok * |QQA 
przez zastosowanie l«?WW 

KNOTU nCTHLOWO - BnUEŁNinflCGO < 
(knot prawnie zastrzelony) 

OTO 4 ZALEJTY 
lampek nagrobkowych „POLO", uzyskane dzięki zasto

sowaniu knotu metalowo-bawejłnianego: 
Pala. aifj o 100 proc, dłużej. 
Wytrzymują, silny wiatr podczas palenia. 
Palą tlą ładnym i równym płomieniem -
Knotek po roztopieniu aią całego materiału 
n i e p r z e w r a c a » i c . 

ŻĄDAJCIE CENNIKÓW. 

Kierowników 
poszukujemy w każdej miejscowości ze stałem wynagro

dzeniem do zł. 320.— mieś. i prow. 
Oferty z opłaconą kopertą kierować pod „WK. 585" do: 

Tow. Reki. Miądzyn. Sp. z o. o. j. r. Rudolf Mosse. 
Katowice. 3-go Maja Nr. 10. 

Nie loterja CZJf OdgadilJeCJB? Nie podział 
Z-A-M-O-P-N 
B - L - l - N - L - U 
L-N-O-W-l 

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym 
czasie kamgarny na ubrania i kostiumy 
damskie, bieliznę damską I pościelową, 
gotowe ubrania i płaszcze: męskie 1 dam
skie, kołdry wałowe, zegarki złote: dam

skie 1 męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe przed
mioty możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie. — Niema 
żadnego ryzyka. — Niepowodzenie wykluczone. 

Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązani* obok u-
mieszczonego>zadania (Klery należy ułożyć wszerz), KTÓRE 
OZNACZA TRZY MIASTA POLSKIE, 

Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres 
oraz załączyć znaczek pocztowy na porto, na co otrzyma 
WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę. 

Posiadamy duto listów dziękczynnych. 
Oom Wysyłkowy „Merkury" Łódź i*. Skr. pocztowa 4ST 

Dr. C. FINKEliSZTEJN 
Choroby wewnętrzne 

(serce i przemiana materji) 
Sienkiewicza 48 (wejście od Ogrodowej) 

tel. 14-01 
P O W R Ó C I Ł • 

tilMinli sTrtii 

Potrzebna zdol
na panna do Ica-

Celuszy filcowych. 
ipowa 32 (w pod

wórzu) Raszkies. 

BIAŁE: P I E K Ł O 

MODERN .Bebe I S-ka' Wielki sensacyjny 
film p. t. «*• 

W roli (Słownej 

B e b e Dan ie l s 
M O D E R N Dziś od 1 1 - 3 pop. Ceny od £Q gr. 

Monumentalny śpiewno-dżwiękowy film 

PIEŚŃ ŻYWIOŁÓW 
w rolach głównych: 

L U P U V E L E Z — G A R Y C O O P E R 

Chcesz otrzymać 
posadę? Musiał 

ukończyć kursy fa
chowe korespon-
dencyl, prof. Scku-
lowicza. Warszawa, 
ZórawU 42. Kursy 
wyuczają listownie: 
buchalterjl, rachun
kowości kuplecklel, 
korespondencji ban 
dlowej, stenografii. 
nauki handlu, pra
wa. kaligrafii, pisa
nia na maszynach , 

towaroznawstwa, 
angielskiego, fran
cuskiego, niemiec
kiego. pisowni, gra
matyki poliklel oraz 
ekonomii. Po ukon-
czeata świadectwa 
Ządalcle prosoek-
tlw. 

0kaz|a, Sprzedam 
jedwabne meble, 

pianino, dywan, la
mpy (kryształowa), 
lustra, szafy, łółka, 
maszynę do szycia. 
Jurowiecka 25!5 U 
piętro. 

Bprzadam lub wy 
• dzierżawią bi
lard. Zabłudów, Pi
wiarnia Szelągowicz 

Bezpłatnie! Opo
wiem Cl kim je

steś, kim być mo
żesz. Określą szcze
gółowo Twój cha
rakter, zdolności, 
przeznaczenie. Na
pisz natychmiast 
imię, rok, miesiąc 
urodzenia, otrzy-
maszokreślenla wal 
niejszycb laktów iy 
cia-darmo. Niniej
sze ogłoszenie) 75 gr. 
(znaczki pocztowe) 
na przesyłką załą
czyć. Warszawa, 
P a y c h o g r a i o -

1 o g Szyller-Szkol-
nik. Nowowiejska 
32. 

Mieszkanie 3-po-
kojowe słonecz

ne, 2-we|ściowe — 
od I listopada do 
wynajęcia. Skorup
ska Nr. 50. 

Pokoi u 
i 

blowa-
ny z wazefkieml 

wygodami do wy
najęcia. Ciepła Nr. 
3 mk. 1. 

Zgubiono książką 
wojskową, wyd. 

przez P.K.U. Toma
szów - Mazowiecki 
na unią Kazimierza 
PtaazyAskiego, ro
cznik 1903. sam. we 
wsi Twaraki - Lac
ka, gm. Skórzec, 

w. Bielak PodL 

yera^J^KKIf^JP* 1 1 1 ^"' Miejscowa z dostarczeniem do domu - Zł. 5, -
CBWT OGŁOSZEŃ: sa wiersz milimetrowy—scerokoić szpalty redakc. w tekście n 

ipałtowy. Za terminowy druk ntjłnszefi Administracja nie odpowiada. Na Za*ad*ie ui 

zamiejscowa wraz s pnaeyłką, — L\, 5 gr. 50, — zagraniczna — ZL 9. 
. , -— r —--—— —v_., . — ~ » . w >—w»«T na i skronie—70 groszy, ewyczajna połowa szpalty redakc—25 gr„ drobno sa wyraz 30 gr. Układ ogłoszeń 
ś«-»sp»Jtowy. ł* łermmowy droW ogłrfzen Artminiatracfa nie odpowiada. Na 7.a*ad*ie uchwał Zfazdu Prasy Prewinc. wszystkie komunilcatT inatytucyi prywat, i społecz. w kronice podlegają opłacie 

Wydawca I redaktor odpowiadsitJnyi MAJUA LUBKIEWICZOWA. 
I 

PaUdo Zakłady Graficzoe .Dziennik Białostocki", Legionowa 1, Telef, Nr. U (dodatkowy) 


